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Vėlinės kapuose

Alfonsas Stabingis

Kryžiai, kryželiai, granito 
paminklai,

Maži kauburėliai, žemelė pilka, 
Žydinčios gėlės, gedulo vainikai, 
Blaškoma vėjelio žvakučių liepsna...

Mirusių miestą sutemos gaubia, 
Dega žvakutės, plazda ugnelės 
Lankantys liūdi. Jų širdys rauda. 
Galvas nulenkę, jiems širdis gelia.
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SUVALKAI
Sv. Aleksandro 

parapijos bažnyčia
Suvalkai - Sūduvos apskrities 

miestas, išsistatęs prie Juodosios 
Ančios upės, jos slėnyje, daugelio 
svarbių kelių sankryžoje; patogūs 
plentai ir geležinkeliai Suvalkus 
jungia su Kaunu, Varšuva, Seinais, 
Augustavu ir kitais centrais. 
Suvalkai yra 170 km. į pietvakarius 
nuo Lietuvos sostinės Vilniaus, 19 
km. j rytus nuo Prūsijos (Prūsų 
Lietuvos) sienos, 25 km. nuo 
Lenkijos - Lietuvos administracinės 
linijos.

Suvalkų vardas lietuviškos 
kilmės ir, lenkų istoriko Al. 
Polujanskio nuomone, reiškia 
kaimą, į kurį gyventojai yra iš 
įvairių vietų susivilkę. Seniau 
naujųjų ateivių įkurta gyvenyietč- 
buvusi Susivilkais vadinama. Kai 
kurie dzūkai Suvalkais vadina 
sumestas įvairių daiktų krūvas bei 
kupetas.

Suvalkus reikia priskirti prie 
naujųjų Lietuvos gyvenviečių. Dar 
XVI a. Suvalkų apylinkės ir visa 
Sūduvos žemė, buvo apaugusi 
giriomis. Šioje srityje tada tęsėsi 
didžiulės Periamo ir Perstunio 
girios, pradėtos dalyti bei 
kolonizuoti 1514 m. Jose kūrėsi 
lietuviai, o labiau į pietus gudai, 
mozūrai. Sodybų gyventojai vertėsi 
smalos gamyba bartininkyste 
(bitininkyste), gyvulių auginimu, 
medžiokle, žemdirbyste. Žemė 
buvo dalijama lietuvių ir gudų 
didikams; girias dalijo į kampus 
(uhly). Vieną tokį kampą 1514 m. 
karalius davė Sapiegoms, iš kurių 
vėliau perėjo Valavičiams. 
Dabartinių Suvalkų ir apylinkės 
žemes 1667 m. gavo Vygrių 
kamenduliai; jų gautosios dotacijos 
buvo labai didelės, plačios, apėmė 
daugelio kvadratinių mylių plotą. 
Aplink vienuolyną kūrėsi naujos 
sodybos, kaimai, dvarai, miesteliai. 
1558 m. aprašuose Suvalkų vardas
dar neminimas; jo nėra nė XVII a. 
dokumentuose. Istorikai (Al. 
Polujanskis, dr. J. Totoraitis) mano 
Suvalkų kaimą įsikūrus tik XVIII 
a., kada naujų vietovių steigimas 
paskatino vienuolius santykiauti su 
kaimynais. Suvalkų padėtis buvusi 
kaip tik centrinė ir atitikusi jų 
sumanymus. Suvalkų kaimo 
valstiečiai ėję baudžiavą Vygrių 
vienuolynui priklausančiame Gyv. 
Vandenų dvare. Tuometinis 
kamendulių viršininkas Ildefonsas 
Suvalkų kaime pastatė medinę 
bažnyčią ir 1710 m. išgavo iš 
karaliaus privilegiją miestui steigti. 
Sunki švedų ir rusų okupacija, 
badas ir maro epidemija išsklaidė ir
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iškeldino iš senųjų gyvenviečių 
daugybę Lietuvos gyventojų. 
Nemaža jų dalis ieškojo prieglaudos 
Sūduvos giriose, kur lengviau 
susirasdavo maisto medžiokle ir 
bartininkyste. Taigi XVIII a. 
pradžioje gyventojų skaičius išaugo; 
pasibaigus nelaimėms, dauguma 
gyventojų nebegrįžo namo, nes čia 
buvo nakenčiamai įsikūrė- 1715 m. 
vienuolyno kapitula atleido Suvalkų 
gyventojus nuo lažo prievolės ir 
miestui tvarkyti paskyrė savo 
atstovą burmistro teisėmis. 
Miestelėnai išsirinko vaitą, 
raštininką, tarėjus. Vienuolynas 
paskyrė miestelėnams prie Kreivojo 
(Krzywe) ežero 300 margų lauko ir 
pievų, leido nemokamai kirsti mišką 
namų statybai. Iškirstos girios 
vietoje kamenduliai leido išarti 
žemę ir įruošti dirbamus laukus, 
kurių valdytojus atleido 
septyneriems metams nuo 
mokesčių; po 7 m. valdytojai turėjo 
mokėti 20 timpų nuo valako ir 
išlaikyti Suvalkų bažnyčią. Prie 
išmatuotos miesto rinkos 
kamenduliai neleido žydams namų 
statytis; jiems paskyrė atskirą vietą. 
Iš viso mieste išmatuota 300 sklypų; 
miestelėnų aprūpinimui paskirta 83 
valakai miško iškirtmui. Jau 
gerokai išaugusiems Suvalkams 
karalius Augustas II1720 m. suteikė 
Magdeburgo miesto teises ir herbą; 
Suvalkų herbas buvo skydas su 
atvaizduotais šv. Romualdų 
(kamendulių įkūrėjas) ir šv. Rokų, 
prie trijų kalnų; kryžius bei karūna.

Miestui suteikta teisė ruošti 
savaitinius turgus, 4 metines muges. 
Karalius dar atleido miestelėnus 18 
m. nuo mokesčių. Tokiu būdu 
pietinėje Lietuvoje iškilo naujas 
Suvalkų miestas, tada priklausęs 
Trakų vaivadijos Gardino 
apskričiai.

Suvalkų lietuvių 
gyvenimas.

Prieš I pasaulinį karą pietinės 
Sūduvos dalies kultūrinis lietuvių 
centras buvo ne Suvalkai, bet 
Seinai. Vis dėlto jau XIX a. ir 
Suvalkuose būta nemaža liet, 
kultūrinių apraiškų. Nuo bažnyčios 
atsiradimo pradžios nelotyniški 
giedojimai buvę lietuviški, tačiau 
vėliau juos nustelbė lenkiški. Prieš 
I pasaulinį karą buvusi tik lietuvio 
vargoninko Sv. Kazimiero dienos 
rytą giedama lietuviška Lietuvos 
globėjogiesmė. Senelis vargoninkas 
Go pavardės nepavyko susekti) 
sakydavęs: „Aš ją dar giedu; man 
mirus jos niekas daugiau 
nebegiedos“. XIX a. gale ir XX a. 
pradžioje Suvalkų turguose buvo 
dažniau girdima lietuvių, kaip lenkų 
ir gudų kalba. Miestas, tiesa, 
nebuvo lietuviškas, tačiau 
apylinkėse lietuvių netrūko.

Lietuviškas kultūrinis sąjūdis 
pagyvėjo po 1905 m., kai mūsiškiai 
pradėjo organizuotis ir veikti. 
Lietuvius čia sutelkė vyrų 
gimnazijos kapelionas kun. dr.
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Amžiams užmigę ilsis seneliai, 
Ilsis jaunuoliai tragiškai žuvę, 
Ilsis tremtiniai po ilgo kelio, 
Daugelį metų Sibire buvę...

Visi čia rado savo ramybę, 
Visi vienodi kapuos paliko.
Nėra čia pvkčio, džiaugsmo, 

didybės,
Pilkos žemelės kapas teliko.

Kapuos ramybė. Plazda žvakutės, 
Padangės tamsios, jos žvaigždes 

dengia.
Debesys verkia, krenta lietutis, 
Per kapų miestą sielvartas žengia.

Plazda žvakutės, dega ir tyli 
Vėlinių naktį malda palydi.

1990X.

LIETUVOJE JAU 
KALAMI LITAI

Ką tik ranka pamojome 
išeinančiam rubliui ir piniginėse 
priglaudėme laikinus pinigus, o jau 
nuo vakar dienos pakvipo tikrais 
litais. 12 vai. 05 min. AT 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
spustelėjo juodą mygtuką ir į delną 
plumptelėjo naujutėlė aliuminio 5 
cento moneta. V.Landsbergis 
pasakė:

-Savų pinigų kalimas turi 
milžinišką prasmę. Pinigai yra 
vienas iš paskutinių trūkstamų 
mūsų nepriklausomos valstybės 
atributų ir egzistavimo būdų. Mes 
vėl turime savus pinigus. Dar reikės 
atsikratyti svetimų kareivių. Tada 
valstybės atkūrimo etapas bus 
baigtas. Ją reikės tvirtinti.

Šiandien valstybinėje ženklų 
įmonėje iš Anglijos atkeliavę dunda 
trys monetų kalimo presai. Mokėta 
už juos dešimteriopai kartų pigiau, 
negu reiktų suploti perkant naujus 
įrengimus. Taip, dabar litus kalantys 
presai yra sumontuoti iš keliolikos 
anglų jau naudotų mašinų. Tik jų 
kokybė nė kiek ne blogesnė už 
naujų.

Londono dirmos EVD 
generalinio direktoriaus, beje 
kilusio iš Karaliaučiaus, dėka jau 
veikia ir pinigų skaičiavimo mašina. 
Ją puošia lietuviški užrašai.

Vakar Valstybinės ženklų 
įmonės direktorių valdybos 
pirmininką Viktorą Miltakį 
telegrama pasveikino Didžiosios 
Britanijos metalo pramonės centro 
firmos „IMI Birmingham Mint LTD“ 
direktorius Rolandas Vernonas. Dar 
1924-1925 metais ši firma su Lietuva 
buvo pasirašiusi kontraktą gaminti 
litus.

Greitai valstybinė ženklų įmonė 
ne tik keis pavadinimą - taps 
monetų kalykla, bet ir gamins 
medalius pagal prieškario Lietuvos 
pavyzdžius.

Sniegė Balčiūnaitė 
(”L.A.” Nr. 194)
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Mažosios Lietuvos šventė ĮVYKIAI
Šiais metais Lietuvoje kilo 

sumanymas minėti Maž. Lietuvos 
Šventę ne sausio 15 d., kaip buvo iki 
šio laiko, bet lapkričio 30 d., 
prisimenant kada 1918 m. Tilžėje 
buvo pasirašytas Maž. Lietuvos 
Manifestas arba kaip kiti vadina 
Tilžės Aktas.

Lietuvoje sako, kad Klaipėdos 
kraštas etnografiniai nėra Mažoji 
Lietuva, nes tikrovėje tai yra vakarų 
Žemaitija. Mes tiktais dėl 
kultūrinių, ekonominių ir politinių 
skirtumu, kurie atsirado dėka 500 
metų germanizacijos buvome įpratę 
tą kraštą vadinti Maž. Lietuva, 
tikroji Maž. Lietuva yra anapus 
Nemuno.

Paskelbus Tilžės Aktą, jo 
signatarai kreipėsi Versalyje į 
Taikos konferenciją prašydami 
patenkinti jų teisėtus reikalavimus. 
Labai gaila, bet didžiųjų valstybių 
politikai nenorėjo nei taikos, nei 
teisybės. Prancūzija vis laukė kada 
Lenkija užims visą Lietuvą, o anglai 
bijojo, kad sumažėjusi Vokietija, 
nebepajėgs sumokėti uždėtų 30 
milijardų karo reparacijų. Taip 
didžiosios valstybės teisingumą 
paaukojo ant savo imperijos aukuro. 
Vėliau Anglijos užsienio reikalų 
ministeris rašė, kad Lenkija, 
norėdama pakenkti Lietuvai, 
išgelbėjo Rytprūsius Vokietijai.

Lietuvoje lapkričio 30 d. data 
pasirinta, kad pabrėšti jog 
Karaliaučiaus kraštas nepriklauso 
Rusi jai, bet yra mūsų protėvių žemė, 
kuri vieną dieną turės priklausyti 
Lietuvai. Tilžės Akto 1918 m. 
padaryti nutarimai mums 
tebegalioja ir šiandien. Tas Aktas 
netik, kad tebegalioja, bet ir 
įpareigoja mus kovoti, kad to Akto 
nutarimai būtų pilnai įvykdyti.

Iki 1945 m. įvykusios Potsdamo 
konferencijos ir Rusija pripažino, 
kad Rytprūsiai yra nuo amžių 
lietuviškas kraštas. 1943 ir 1944 m. 
Maskvos radijo beveik kas savaitę 
skelbė, kad Maž. Lietuva, tai kraštas 
nuo amžių lietuvių gyventas, jų 
prakaitu ir krauju laistytas ir jo 
grąžinimas Lietuvai, bus tik menkas 
palyginti medžiaginis ir moralinis 
atpildas už tiek amžių patirtas iš 
kyržiuočių ordino ir mačių 
neįkainuojamas medžiagines ir 
dvasines skriaudas. Jie bus grąžinti

Prie Rytprūsių sienos stovinčiai 
raudonajai armijai politrukai 
aiškino kariams, kad eisime 
išvaduoti Rytprūsius, kurie 
priklauso Lietuvai, bet tris dienas 
prieš ofenzyvą staiga visi nutilo, o 
puolimo išvakarėse politrukai jau 
aiškino kariams, kad rytoj pulsime 
Rytprūsius, kurie nuo amžių yra 
slavų žemė ir turi priklausyti 
„Didžiajai rusų tautai“.

1945 m. Potsdamo konferencijoje 
Rytprūsiai buvo padalyti. Du 
trečdaliai priskirti Lenkijai, o vienas 
trečdalis turėjo priklausyti Lietuvai, 
bet iki Lietuvoje susitvers civilinė
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valdžia buvo pavesta Staliniui 
reikalaujant valdyti Rusijai, bet tik 
mandataro teisėmis.

Stalinas žinodamas, kad 
anglosaksų politikai jo nebars ir 
sovietų draugų vadovaujama 
kapitalistų spauda jo nepasmerks, 
išžudė visus Rytprūsių gyventojus, 
vietovardes surusino ir privežė iš 
Rusijos valkatas, tinginius bei darbo 
bijančius klajoklius, kurie 
kultūringą krašta pavertė į dykumą 
ir derlingoje žemėje augina 
piktžoles.

Istoriniai, Rytprūsiai priklauso 
Lietuvai, nes tai lietuvių genties 
Prūsų žemė, kur jie nuo mažių ten 
gyveno. Jeigu plėšikas įsiveržia į 
tavo namus, jie ten kurį laiką 
šeimininkauja, bet niekada 
nepasidaro teisėtu savininku. 
Vokiečiai, lenkai ir rusai į mūsų 
brolių prūsų žemė įsiveržė jėga, bet 
jų įvesta okupacija nepadarė juos 
teisėtais šeimininkais. Teisėti to 
krašto šeimininkai yra prūsų genčių 
palikuonys ir jų artimiausi 
giminaičiai lietuviai. Mes
nuskalstume prieš istoriją ir lietuvių 
tautos interesus, jeigu
nereikalautume to, kas teisėtai

SUVALKAI
(Atkelta iš 1 p s 1.)

Stankevičius. 1907 m. pradžioje 
įsteigta „Vienybės“ draugija (80 
narių), ruošusi vakarus, kursus 
suaugusiems, suorganizavusi chorą. 
Įsteigtas liet, choras, kuriam daug 
padėjo iš Varšuvos atvažinėdamas 
stud. Stasys Šimkus (vėliau žymus 
kompozitorius). Prie choro susidarė 
ir instrumentalistų orkestras; jam 
vadovavo muzikas Maričiukaitis, 
nuo 1909 m. A. Jasenauskas, nuo 
1923 m. J. Neimontas. Vakaruose 
reiškėsi smuikininkas Grinkevičius. 
Pirmasis liet, vakaras-koncertas 
suruoštas 1908.1.8. Sis vakaras 
paliko gilų įspūdį ne tik Suvalkų 
lietuviams, bet ir į jį atsilankiusiems 
lenkams. Lietuvaitės pirmą kartą 
viešai pasirodė tautiniais drabužiais, 
kurie labai patiko Suvalkų 
visuomenei. Po to suruošti dar keli 
vakarai - spektakliai; įsteigtas 
knygynas - skaitykla, buvo 
ruošiamos paskaitos, šokiai.

Kuriantis nepriklausomai 
Lietuvai, pagal Lietuvos - Rusijos 
1920.VII.12 sutartį, Suvalkai palikti 
Lietuvos pusėje. Sutartį vykdydama 
Lietuvos kariuomenė, miesto 
gyventojų prašoma, VII.30 užėmė 
Suvalkų miestą ir apylinkes. VIII.l 
Suvalkuose pradėjo veikti Lietuvos 
komendantūra. Tačiau VIIL31 
lenkų karinės jėgos užėmė 
Suvalkus. Lietuvos vyriausybė 
pasiūlė lenkams tartis sienos 
klausimais. IX.29 Suvalkuose buvo 

Lietuvai priklauso.
Karaliaučiaus sritis neturi 

tiesioginio susisiekimo su Rusija. 
Iki Karaliaučių valdys rusai, jie 
visada turės važiuoti per Lietuvąpro 
Vilnių ir Kauną, o tai atneš daug 
nesusipratimų ir ginčių, nes 
pažįstant rusų charakterį, jie visada 
bus nekalti ir visada apkaltins 
lietuvius. Karaliaučius yra tarsi 
vėžio ligos skaudulys Lietuvos 
kūne, kuris negyja ir nuodija visa 
kūną. Karaliaučiaus kraštas mums 
yra reikalingas, kad pašalinti slavų 
apsupimo pavojų ir užtikrinti 
Lietuvai platesni įšėjimą į jūrą.

Karaliaučiaus krašte arba Maž. 
Lietuvoje jau dabar gyvena virš 
50,000 lietuvių ir jų vis daugėja. 
Pamažu Mažoji Lietuva atgimsta. 
Mūsų vyriausybė Vilniuje, turėtų 
nesigailėti lėšų, steigiant ten 
lietuviškas mokyklas, spaudą ir 
savas parapijas. Tai paspartins Maž. 
Lietuvos atgimimą ir užtikrins 
saugesnę mūsų krašto ateitį.

Švęsdami Maž. Lietuvos šventę, 
pasvarstykime kaip mes galime 
prisidėti prie Maž. Lietuvos 
atgimimo, kad Tilžės Akto 
nutarimai būtų tikrai įgyvendinti ir 
Lietuva keltųsi abejose Nemuno 
pusėse.

tęsiamos lietuvių - lenkų derybos, 
anksčiau nutrauktos Kalvarijoj. Jos 
buvo karinio pobūdžio, tačiau 
svarbiausi dalyviai buvo diplomatai: 
iš lietuvių pusės Bronius Balutis, 
lenkų - Julijusz Lukasiewicz. Abi 
šalys palaikė glaudžius ryšius su 
savo krašto vyriausybėmis. 
Lukasiewicz nurodymus gaudavo iš 
paties J. Pilsudskio, iš specialaus 
traukinio Balstogės stotyje. Iš ten 
lenkų delegacija gavo leidimą 
sutarčiai pasirašyti. Stebėtojais 
dalyvavo Vakarų sąjungininkų 
atstovai: JA V kapitonas Kelly, anglų 
majoras Pargitter, italų kapitonas 
Sala. X.7 5 vai. rytą sutartis 
pasirašyta; pagal ją Vilnius lieka 
Lietuvos pusėje. Tačiau po poros 
dienų, X.9 Lenkijos kariuomenė 
užėmė Vilnių, lietuviams to 
nesitikint ir nepasiruošus gintis.

Lenkijos okupacijos laikais 
Suvalkai virto Suvalkų aps., 
sujungtos su vakarine Seinų aps. 
dalimi, centru. Miestas, atsidūręs 
Lenkijos valstybės užkampyje, 
suskurdo ir nebeaugo. 1933m.jame 
buvo 1,893 gyvenamieji namai ir 
21,957 gyventojai.

KAS LIETUVOJE 
LAIMĖJO

RINKIMUS?
Lietuvos Parlamento rinkimai 

vyko spalio 25 d. sekmadienį. 
Reuterio žinių agentūros pranešimu, 
kaip skelbia „The Australian“ spalio 
27 dieną, 39.9 procentus laimėjo 
buvę komunistai - Demokratinė 
Darbo partija. Sąjūdis laimėjo tik 
22.7 procentus. Dar ne visi balsai 
buvo suskaičiuoti. Dienraštis 
skelbia, kad buvusiame Parlamente 
Demokratinė Darbo partija su kitom 
kairiosiom partijom Parlamente 
turėjo nežymią daugumą.

Published by E. Sidlauskas 
22 Stradbroke Dve., 
St. Albans. 3021
President of the Lithuanian 
Catholic Federation

Antrojo Romos vyskupijos 
sinodo darbai vyks atskirose darbo 
grupėse. Sinodui baigiantis bus 
suredaguotas ir visų narių 
asamblėjos patvirtintas baigiamasis 
dokumentas su gairėmis vyskupijos 
sielovadinei misijai. Šio antrojo 
Romos vyskupijos Sinodo 
iškilmingas uždarymas numatytas 
kitų metų gegužės 27 dieną.

Popiežius Jonas Paulius II Santo 
Dominge, Faro a Colon aikštėje, 
dalyvaujant daugiatūkstantinei 
tikinčiųjų miniai aukojo šventąsias 
mišias, skirtas paminėti Amerikos 
žemuno evangelizacijos penkių 
šimtų metų jubiliejų ir paskelbė 
šventuoju palaimintąjį vyksupą 
Ezechielį Moreno y Diaz. Per mišias 
pasakytame pamoksle Šventasis 
Tėvas visų pirma kalbėjo apie 
Amerikos Evangelizacijos 500 metų 
jubiliejų. „Šio jubiliejaus minėjimas 
- pasakė Šventasis Tėvas - yra 
didelė visos Bažnyčios šventė. Kaip 
Šventojo Petro įpėdinis džiaugiuosi, 
švęsdamas šią Eucharistiją kartu su 
broli ai s Pi etų Ameri kos vyskupai s ir 
su kitų kraštų pasiuntiniais.

Švento Jono Laterane bazilikoje 
iškilmingomis šventosiomis 
mišiomis prasidės Romos 
vyskupijos sinodas. Mišias aukos 
Romos vyskupas popiežius Jonas 
Paulius II, koncelebruos sinodo 
dalyviai. Sinodas truks dešimt 
mėnesių ir pasibaigs 1993 metų 
Sekminių šventės dieną. Sinodas 
svarstys pastoracinio darbo Romos 
vyskupijoje klausimus. Jame 
dalyvaus apie 1200 atstovų iš visų 
vyskupijos padalinių. Garsioji Dievo 
Motinos ikona „Salus Popoli 
Romani“ iš Santa Marija Maggiore 
bazilikos buvo pernešta į Švento 
Jono Laterane baziliką - Romos 
vyskupijos katedraą ir sinodo 
centrą. Legenda teigia, kad ši labai 
sena ikona buvo nutapyta paties 
evangelisto Luko, kuriam Marija 
papasakojusi ir Jėzaus vaikystės 
istoriją. Ikona nuo seniausių laikų 
yra gerbiama Romoje. Kelis kartus 
ji iškilmingai buvo pernešta į Švento 
Petro bazili ką. Švento Jono Laterane 
bazilikoje dar niekada nebuvo. 
Iškilmingai ikonos pernešimo 
procesijai vadovavo Popiežiaus 
vikaras Romos miestui kardinolas 
Camillo Ruini.

Trečiosios Jono Pauliaus Il-ojo 
apaštalinės kelionės Dominykos 
respublikoje kulminacinis renginys 
bus spalio 12-ąją sostinėje Santo 
Dominge prasidėsiančios 
ketvirtosios generalinės Lotynų 
Amerikos vyskupų Konferencijos 
atidarymas. Kartu su popiežium 
konferenciją pradės 34 kardinolai, 
226 arkivyksupai ir vyskupai, 26 
kunigai, 28 vienuoliai, 22 
pasauliečiai ir penki stebėtojai 
atstovaujantys nekatalikiškoms 
krikščionių Bažnyčioms.

Sv. Sostas užmezgė 
diplomatinius santykius su 
Kazachstanu ir Uzbekistanu - dviem 
Vidurinės Azijos respublikom 
priklausančiom vadinamajai 
Nepriklausomų Valstybių 
Sandraugai. Diplomatinių santykių 
užmezgimo protokole pažymima, 
kad artimiausiu laiku bus pasikeista 
aukščiausio lygio diplomatiniais 
atstovais: Kazachstanas ir 
Uzbekistanas paskirs savo 
ambasadorius prie šv. Sosto, o 
Vatikanas apaštalinius nuncijus 
abejose valstybėse.
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DUJŲ IR NAFTOS BUS
Lietuvos ir Rusijos prekyba netrukus turėtų atsigauti
Aleksandro Abišalos ir Jegoro 

Gaidaro susitikimas greičiausiai 
įvyks spalio 12 dieną. Apie tai 
Maskvoje susitarė vicepremjeras 
Bronislovas Lubys ir Aleksandras 
Sochinas. Vyriausybių vadovų 
susitikime, kuris vis atidėliojamas 
nuo rugsėjo 22 dienos, numatoma 
pasirašyti abiejų valstybių 
ekonominio ir prekybinio 
bendradarbiavimo sutartis.

B.Lubys ir A.Sochinas Maskvoje 
pasirašė 7 dokumentų paketą dėl 
tarpusavio atsiskaitymų nuo spalio 
1-osios ir vėliau, įvedus litą. 
Susitarimai numato atsiskaityti per 
korepondentines sąskaitas Lietuvos 
ir Rusijos centriniuose bankuose, 
taip pat per komercinius bankus. 
Mokėjimams bus naudojami 
lietuviškieji talonai (vėliau - litai), 
rubliai arba trečiųjų šalių valiuta. 
Lietuva ir Rusija taip pat susitarė 
užskaityti ir apmokėti visas skolas 
už iki spalio 1 dienos patiektas 
prekes bei suteiktas paslaugas.

Kaip BNS korespondentui 
pasakė B.Lubys, šie susitarimai su 
Rusija yra didelis laimėjimas 
įtvirtinant Lietuvos valstybingumą.

Per Vatikano Radiją perduotas Juozo
Belicko žodis

Italijoje šiomis dienomis lankosi 
grupė maldininkų iš Lietuvos: 
Marijampolės krikščioniškos 
kultūros centro choras, 
vadovaujamas kunigo Gracijaus 
Sakalausko ū keletas vilniečių. 
Mūsų studijoje, vienas šios grupės 
narių, marijampolietis Juozas 
Belickas.

Malonūs Vatikano Radijo 
klausytojai. Pirmiausia noriu 
nuoširdžiai padėkoti Vatikano 
Radijo vadovybei už suteiktą garbę 
kalbėti iš Šventojo Miesto radijo 
stoties. Beviešėdamas saulėtoje 
Italijoje drauge su Marijampolės 
„Krikščionių Kultūros Centro“ 
choristų grupe, turėjau galimybės 
bent trumpai susipažinti su jos 
gamta, su žmonėmis, jų papročiais. 
Nuostabi Italijos gamta, gražus 
Romos miestas pasipuošęs senaisiais 
architektūriniais paminklais, 
skulptūromis, fontanais, o 
svarbiausia - jame Vatikano 
valstybė, kurioje gyvena Katalikų 
Bažnyčios galva, Šventasis Tėvas. 
Puikuojasi, neapsakomo grožio ir 
dvasiniu džiaugsmu spinduliuojanti 
šv. Petro bazilika. Labai gaila, pro 
langą nematėme Šventojo Tėvo, 
tačiau girdėjome Jo Šventenybės 
balsą per garsintuvą.

Ir koks menkas žmogus pasijauti 
šioje šventovėje: noromis- 
nenoromis esi priverstas pakilti 
aukščiau iš kasdienybės, susimąstyti 
ir pajusti Dievo išmintį ir gerumą 
žmogui, kuriam suteikta kūrybinė 
galia.

Susitikdamas su Italijos 
žmonėmis - pajutau jų gerumą, 
noširdumą, tikriausiai kylančius iš 
tikėjimo ir meilės kryžiui, - kryžiui, 
kuris puošia kiekvieną kambarį, 
žinoma ten, kur man teko lankytis. 
Ir čia, pajutęs žmonių dvasingumą, 
sušildomas artimo meilės jausmų - 
esu priverstas mintimis sugrįžti į 
Lietuvą, kur šiuo metu šalia 
esančios silpnos ekonomiškos 
problemos, turėtų iškilti ir 

vicepremjero nuomone, nuo liepos 
pirmosios sutrikę Lietuvos ir 
Rusijos įmonių atsiskaitymai turėtų 
normalizuotis per 10-15 dienų.

B.Lubys Maskvoje taip pat 
susitiko su Rusijos vicepremjeru 
Viktoru Černomyrdinu, 
kuruojančiu kuro ir energetikos 
klausimus. Aptarti gamtinių dujų 
bei naftos tiekimo Lietuvai reikalai.

Skirtingai nei iki šiol, šiais ir 
kitais metais prekyba nafta ir 
dujomis nebebus valstybės 
monopolis - šiomis žaliavomis galės 
prekiauti kuo įvairiausios Lietuvos 
ir Rusijos firmos, ir tai, pasak 
B.Lubio, yra labai svarbus 
pasiekimas.

Derybose pavyko sumažinti 
gamtinių dujų kainą nuo 85 iki 75 
dolerių už 1000 kub. metų, mokant 
ją nuo spalio 1 dienos rubliais pagal 
Rusijos centrinio banko nustatytą 
dolerio ir rublio santykį. B.Lubio 
žodžiais, taip pat „gautas 
patikinimas dėl dujų tiekimo šiais ir 
kitais metais“. 1993 metais Lietuvai 
bus parduoti 4 ar net daugiau mlrd. 
kub. metrų gamtinių dujų, ir tai 
visiškai patenkina Lietuvos 

dvasingumo problema, o ypač 
jaunimo tarpe. Jaunimas per mažai 
domisi religiniu gyvenimu, 
negausiai lanko bažnyčią, tačiau jo 
gausu turgavietėse, jį apėmusi 
komercinės ligos epidemija. Jis 
vengia fizinio darbo, ieško, kaip 
sakoma, lengvos duonos. Jaunimas - 
tautos ateitis, į jį krypsta vyresnio 
amžiaus žmonių akys, dėlto jis turi 
žinoti, sąmoningai suprasti tikėjimo 
principus, praktikuoti religinės 
apeigas, pažinti tikrąją tiesą, pamilti 
dorą, suprasti sukuriamos šeimos 
tikslus ir pareigas. Tiesa, sunku jam 
staigiai pakilti, atsistoti tiesiame 
kelyje. Prisiminkime, kad tas tautos 
želmenėlis penkiasdešimt metų 
buvo laistomas ateizmo nuodais. 
Darbo daug ir reikia didelės 
pastangos, kad laisva ir 
nepriklausoma Lietuva taptų tikrai 
verta vadintis Marijos Žeme. Dėlto 
į darbą reikia greičiau kibti visiems 
- dvasininkijai, o gaila, kad labai 
trūksta kunigų dėstyti 
religiją mokyklose, pastoracinėms 
taryboms, ypač jaunimo sekcijos 
auklėjimo sekcijoms, pagrindinei

Mažeikių „Nafta“ ruošiasi darbui, tačiau
naftos gali ir nebūti

Antradienį darbui pradėjo 
ruoštis Mažeikių įmonė „Nafta“ - 
paleista termofikacinė elektrinė, 
aptarnaujanti gamyklą.

Kaip BNS korespondentui 
pasakė energetikos viceministras 
Robertas Tamošiūnas, pasirašytas 
kontraktas su bendra vokiečių- 
prancūzų firma „Marimpex“, pagal 
kurį šiais metais, pradedant rugsėjo 
mėnesiu, bus patiekta nuo 250 iki 
500 tūkst. tonų naftos. 20 proc. 
perdirbtų naftos produktų bus 
parduodama Lietuvoje Vyriausybės 
nustatytomis kainomis, o likusioji 
dalis - kur ir kokiom kainom norės 
naftą tieksianti firma. „Marimpex“ 
naftą perka Rusijoje pasaulinėmis 
kainomis ir moka doleriais.

Lietuva galės pasirinkti, kokių 

poreikius.
Tuo tarpu dėl skolos už jau 

patiektas dujas (Rusijos teigimu - 4 
mldrd. rublių) dar bus deramasi. 
Susitarus ir ją sumokėjus, gamtinės 
dujos Lietuvai vėl bus tiekiamos 
normaliai. Be to, kontraktus dėl 
dujų tiekimo galės sudaryti ne tik 
valstybinės, bet ir privačios firmos.

Su Rusijos vicepremjeru taip pat 
sutarta, kad Rusijos vyriausybė 
netrukdys tiekti naftos, jei Lietuva 
susitars su Rusijos koncernais. 
Turėtas galvoje baigiamas ruošti 
Mažeikių įmonės „Nafta“ ir Rusijos 
koncerno „Lucoil“ kontraktas, pagal 
kurį koncernui bus išnuomota pusė 
Lietuvos gamyklos, už tai gaunant 
15-20 proc. „Lucoil“ pateiktos naftos 
produktų.

Perkamos iš Rusijos naftos kaina 
sieks apie 120 JAV dolerių.

Pasak BJLubio, kitais metais 
Lietuvai žadama parduoti mažiau 
naftos žaliavos nei reikėtų, tačiau tai 
taip pat busimųjų derybų objektas.

Visi konkretūs susitarimai dėl 
dujų ir naftos turėtų būti pasirašomi 
spalio 12 dieną.
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tautos ląstelei - šeimai.
Reikia kurti katalikiškas 

organizacijas, judėjimus ir ten 
patraukti kiek galima daugiau jaunų 
žmonių. Dar daugiau mums reikia 
gerų pavyzdžių, mums reikia 
galymybių tuos pavyzdžius 
pamatyti. Italijoje, ypač viešėdamas 
Montagliane, mačiau daug gražių 
jaunimo auklėjimo pavyzdžių, 
auklėjimų tikra krikščioniška 
dvasia ir norėtųsi paprašyti Italijos 
gerųjų žmonių, kad ištiestų pagalbos 
ranką, padėtų patarnavimais, 
religine literatūra, galimybėmis tas 
vietas aplankyti Lietuvos jaunimui 
ir kitiem.

Bendromis pastangomis, su 
katalikiškos Italijos žmonių parama 
reikia siekti, kad Kristaus įžiebtoji 
ugnis greičiau įkaitintų širdis ir 
konkretizuotųsi šūkis: „Visa 
atnaujinti Kristuje!“ Baigdamas 
noriu padėkoti visiems Italijoje 
sutiktiems žmonėms už jų gerumą ir 
malonius susitikimus ir už tai, kad 
padėjo garsinti Lietuvos vardą 
Italijoje. Ačiū!

LRTV

naftos produktų ji nori - mazuto, 
skystų dujų, dyzelinio kuro, benzino 
ar pan. Pasak R.Tamošiūno, dabar 
Lietuvai aktualiausia gauti skystų 
dujų.

Tuo tarpu Mažeikių įmonės 
vyriausiasis inžinierius Albertas 
Gimbutas labai skeptiškai nusiteikęs 
Vakarų firmos atžvilgiu. Jis mano, 
kad kontraktas greičiausiai nebus 
įvykdytas, ir pavadino jį „nerimtu“. 
O termodikacinės elektrinės 
paleidimas, pasak jo, būtinas 
remontuoti gamyklos linijas, ir tai

"TĖVIŠKĖS AIDAI” yra vienintelis Australijos lietuvių kat­
alikų laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį., įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo 
Testamentą.Katalikiška spauda reikalinga visada’.
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Lietuviai priartėjo 
prie Everesto

„L.A.“ gavo pirmą žinią iš 
Lietuvos ekspedicijos į Everestą 
dalyvių. I Himalajus jie išvyko 
rugpjūčio 20 d. Kelionė „Lietuvos 
avialinijų“ lėktuvu per Baku, 
Muskatą (Omanas), Bombėjų 
(Indija) į Katmandu kainavo 46 
tūkst. dolerių, iš kurių 36 tūkst. 
sumokėjo Lietuvos Vyriausybė ir 
LAL.

Iš Katmandu ekspedicija 
pajudėjo rugsėjo 7 d. Visi tilpo į 
didelį autobusą ir sunkvežimį. 
Rugsėjo 8 d. prie Zhangmu miesto 
pervažiuota Tibeto siena. Pasienio 
formalumus sutvarkyti padėjo 
specialiai iš Lasos atsiųstas vertėjas. 
Prasidėjo aklimatizacija, nes iš 
Katmandu iki Zhangmu pakilta dar 
kilometrą virš jūros lygio 
(Zhangmu-2300m). Antrojoje 
sustojimo vietoje, Nyalam kaime 
(3750m), praleista visa diena ir 
naktis. Vietos gyventojus stebino 
Valdas Ūsas, nuo artimiausio kalno 
viršūnės parašiutu nusileidęs į 
kaimelio centrą.
Rugsėjo 10 d. ekspedicija keliavo 

Tibeto plynaukštė, pietuose puikiai 
buvo matyti Himalajai. Vakare 
apsistojo „Džamalungmos“ 
viešbutyje, kuriame nebuvo karšto 
vandens, valgyti davė neaišku iš ko 
paruošto maisto, o visas tas 
malonumas kainavo 60 dolerių 
žmogui - kaip penkių žvaigždučių 
viešbutyje.

Iš ryto komanda patraukė toliau. 
Pakilus į 5200 m aukštį, pirmą kartą 
sužibo Everesto viršūnė. Kelias į 
tradicinę bazinę stovyklą buvo 
paplautas, tad šiais metais ji įkurta 
prie Rongbuko vienuolyno (5030m). 
Dvi dienos buvo praleistos ilsintis, 
aklimatizuojantis ir išpakuojant 
krovinius.

Rugsėjo 15 d. vienuolika 
alpinistų, septyni tibetiečiai ir 21 
jakas, apkrauti krovinio maišais, 
iškeliavo šiaurinio Everesto šlaito 
link į trečią stovyklą (6500). Visi 
pagrindiniai ekspedicijos dalyviai 
jaučiasi puikiai, jiems labai padeda 
gydytojai Tonis Blairas iš Sietlo ir 
rygietis Aivars Bojars.

Rugsėjo 18 d. ekspedicija įsikūrė 
trečioje stovykloje ir rengiasi kopti 
į ketvirtą stovyklą (7000m), kelias į 
kurią labai pavojingas. Penkta 
stovykla bus 7800 m aukštyje, šešta 
- 8300 m. Iš pastarosios, kurioje 
saugomos deguonies, maisto ir kuro 
atsargos, bus kopiama į pačią 
viršūnę. Tai padaryti būtina iki 
spalio vidurio, nes vėliau pradeda 
pūsti stiprūs vėjai ir atšąla.

(„L.A.“ inf.-Nr. 189)

jau antras kartas po to, kai įmonė 
sustojo rugpjūčio 5 dieną.

Lietuvos energetikos ministerija 
ir Mažeikių įmonė „Nafta“ dabar 
derasi su Rusijos naftos koncernu 
„Lucoil“, kuris žada šiais metais 
patiekti 2 mln. tonų šios žaliavos. Po 
derybų turėtų paaiškėti, kiek 
perdirbtų naftos produktų (10,15 ar 
20 proc.) liks Lietuvoje.
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Gausiausia
Pabaigtuvių posėdyje paaiškėjo, 

kad IX tautinių šokių šventėje 
dalyvavo rekordinis šokėjų ir 
žiūrovų skaičius. Rekordinės 
pajamos ir išlaidos.

Baigiamasis IX tautinių šokių 
šventės rengimo komiteto, meno 
vadovų ir komisijų pirmininkų bei 
narių posėdis su kukliomis vaišėmis 
įvyko rugsėjo 19 d. Seklyčioje, kuri 
besilaiko seniau gausiai lietuvių 
apgyvendintame, bet dabar dėl 
rasinės kaitos jau smarkiai 
praretėjusiame Marquette Parke. 
Prie stalų susėdus apie 30 žmonių, 
jų tarpe šventės meno vadovei 
D.Dzikienei, atvykusiai iš 
Hartfordo, PLB pirmininkui Br. 
Nainiui, JAV LB krašto v-bos 
vicepirm. adv. R.Narušienei ir 
kitiems, posėdį pradėjo rengimo 
komiteto pirm. dr. P.Kisielius. 
Pirmiausia jis pristatė atvykusį į 
Čikagos apylinkes studijuoti 
jauniausią Lietuvos krepšinio 
rinktinės, olimpinėse žaidynėse 
Barcelonoje laimėjusios bronzos 
medalį, dalyvį Alvydą Pazdrazdį, 
žemaitį nuo Kretingos, kurį gausiais 
plojimais visi pasveikino su 
rinktinės laimėjimais Barcelonoje. 
Po to pakeltos šampano taurės už 
puikiai pavykusią šventę.

Pavalgius pietus, pirmoji 
pranešimą padarė šventės meno 
vadovė DJDzikienė, šalia kitko 
nusiskųsdama, kad filmuotojų iš 
Lietuvos padaryta ir jau platinama 
vaizdajuostė nėra oficiali ir greit bus 
išleista komiteto įgaliotų šventės 
filmuotojų Plėnio ir Kučo paruošta 
vaizdajuostė, kuri bus išsiuntinėta ir 
visoms šventėje dalyvavusioms 
grupėms.

Šventės muzikinio vadovo 
D.Polikaičio pranešimą, jam pačiam 
negalint posėdyje dalyvauti, 
perskaitė komiteto sekretorė 
JJasaitytė-Budrienė.

Po to - bene 14-kos įvairių 
komisijų vadovų pranešimai. Iš jų 
paaiškėjo, kaip koordinuotai ir 
puikiai riedėjo visi darbai, ypač 
šventės išvakarėse ir liepos 5 d., kai 
vyko pati šventė. Kiek darbo ir 
pastangų buvo įdėta pasitinkant, 
apnakvydinant ar apgyvendinant ir 
į vietas pristatant netoli 2,000 iš 
kitur atvykusių šokėjų, paskui juos 
nuvežam į „Rosemont Horizon“ 
areną, kur generalinės repeticijos 
metu reikėjo daugiau kaip 2,000 
pavalgydinti. Po to reikėjo juos 
nuvežti į Jaunimo centrą, kur 
šventės išvakarėse vyko jaunimui 
skirtas pasišokimas, apie vidurnaktį 
juos vėl išvežioti nakvynei, šventės 
rytą pristatyti į Mišias, ir galop, į 
pačią šventę. O per visą laiką 
jaunimo nebuvo išmuštas nė vienos 
langas, ir policija negavo jokių 
skundų.

Pagrindinė viso to darbo 
koordinavimo našta krito ant 
komiteto vicepirm. BJasaitienės, 
padedant visai eilei gabių 
talkininkų, nes anot dr. P.Kisieliaus, 
„mes turėjom visuomeninio darbo 
specialistus, o pasisekimo laidas 
buvo darbas, pinigai ir 
solidarumas...“ Kaip per baigiamąjį 
posėdį paaiškėjo, tik vienam 
komiteto nariui už patarimus ir 
medžiagas jau sumokėta 8,000 dol. O 
visi kiti komiteto ir komisijų nariai 
dirbo nemokamai.

Kadangi ši šventė žiūrovų ir 
šokėjų atžvilgiu buvo gausiausia iš 
visų buvusių, tad su nekantrumu 
laukėm iždininko K.Dočkaus 
pranešimo. Sis, pagarbiai įvertinęs

T E V I S K ES AIDAI 

tanitiiinių šoklių šventė
savo talkininkus, ypač Viktoriją ir 
Antaną Valavičius su 
pagalbininkais, per penkis kartus 
išsiuntinėjusius po 12-13,000 laiškų 
prašant aukų šventei, iš kurių 
atsiliepė tik 12-13%, - pranešė, kad 
iki šios dienos sukaupta 322,402 
dol., išlaidų turėta 278,072 dol. Šiuo 
metu ižde yra 44,330 dol., tačiau dar 
yra ir neapmokėtų sąskaitų.

Žinoma, šis iždininko 
pranešimas buvo palydėtas 
ovacijomis, bet kartu ir nusiskųsta, 
kad brangiai kainavusio šventės 
leidinio platinimas nebuvo gerai 
suorganizuotas, jo mažai išpirkta. 
Tad nutarta likusį leidinio tiražą 
konteineriu pasiųsti į Lietuvą, kad 
ten jis nemokamai būtų išdalintas 
sui nter esuoti em s.

Šventės rengimo komiteto pirm, 
dr. P.Kisielius perskaitė Pasaulio 
lietuvių seimui rengti komiteto 
pirmininko prašymą, kad iš šokių 
šventės pelno būtų paskirta 18,000 
dol. prieš šventę vykusio Pasaulio 
lietuvių seimo skoloms padengti, 
nes tam tikslui aukos iš anksto 
atskirai nebuvo renkamos. Kai 
kuriems komiteto nariams priminus, 
jog buvo susitarta, kad PLS skolas 
padengs įvairių kraštų Lietuvių 
bendruomenės iš savųjų iždų, 
ilgesnį žodį tarė Br. Nainys. Jis 
pastebėjo, jog tarėmės bendrai telkti 
lėšas, bet šokių šventės komitetas 
nusprendė, kad jos reikia telkti 
atskirai. „Toks yra sprendimas, sakė 
PLB pirmininkas, - aš to sprendimo 
nekritikuoju, tik noriu pranešti, kad

Tai rankai ačiū pasakys?
Dešimtą dieną po Žolinės atlaidų 

Krekenavoje, Varnakalnyje, pikta 
ranka išniekino Maironio paminklą. 
Kažkas „praturtėjo“, pavogdamas 3 
kg. varinę saulutę, 5 kg Maironio 
bareljefą, 35 kg plokštę. Nejaugi net 
šitaip vandališkai viską grobiant, 
laužant nesudreba tokio žmogėno 
ranka, nejaugi jis pamiršęs senolių 
išmintį: „Vogtu paspringsi“.

Pasakoja, kad kunigaudamas 
Krekenavoje Maironis labai mėgęs 
pasivaikščioti Varnakalnyje, todėl ir 
metalinėje plokštėje buvo iškalti 
poeto žodžiai:

Kas tą vietelę aplankys, 
Tai rankai ačiū pasakys, 
Kuri suolelį tašė, kalė, 
Čia taip malonu ir ramu! 
Pripildo paukščiai čiulbimu 
Tą žalią be pastogės salę.

Susitikome su krekenaviečių 
mylimu daktaru ir labai seniai 
garsėjančiu kraštotyrininku Jonu 
Žilevičiumi. Plačiose apylinkėse 
lankydamas ligonius, daktaras 
būtinai pasiteiraudavęs: „Ar nėra 
pas jus girnų?“ Būdavę tų girnų 
kiekvienoje sodyboje ir kaip 
nebereikalingą daiktą atiduodavę 
Jonui Žilevičiui. Tiek jis jų 
surinkęs, kad Svenčiuliškių 
kapinaitės, kadaise apleistos, dabar 
išpuoštos gražiais, neįprastais 
paminklais, sumontuotais iš 
girnapusių. Kodėl taip? Čia 
paminklas motinoms, - „Ačiū, kad 
gyvename“, didvyriškai žuvusiems 
partizanams, knygnešiams. Visi jie, 
šių apylinkių žmonės - nuo arklo, 
javą auginę. Girnapusės, suneštos iš 
jų namų prie kapo, turi savo prasmę.

Juo labiau kad ir kraštotyros 
darbais Jonas Žilevičius irgi yra 
subūręs tokius pat paprastus kaimo 

iki šiol nė iš vienos LB krašto 
valdybos seimui jokio dolerio 
nesam gavę...“

Niekam prieš nepasisakius, čia 
pat vietoje buvo padarytas komiteto 
nuosprendis (nesu tikras, ar 
galutinis? - V.R.). Pelnas bus 
padalintas oficialiems šventės 
rengėjams: JAV ir Kanados lietuvių 
bendruomenėms, Tautinių šokių 
institutui. O šios turės savo dalį 
skirti Pasaulio lietuvių 
bendruomenei, kad ši turėtų lėšų 
padengti Pasaulio lietuvių seimo 
skolas.

Tardamas baigiamąjį žodį, 
kuriame suminėjo daugelio šventės 
rengėjų talkininkų pavardes, dr. 
P.Kisielius pabrėžė, kad ši šventė 
buvo istorinė, nes prieš tai niekad 
neturėta šokėjų iš Lietuvos, niekad 
neturėta tiek šokėjų iš užjūrio, 
niekad neturėta tiek pajamų. 
Žinoma, nei išlaidų tiek. Neturėta 
tiek ir pelno. „Tai tikrai šitokiam 
būry dirbti buvo vienas malonumas“ 
- supasididžiavimu pareiškė šventės 
rengimo komiteto pirmininkas.

Čia rašantis šiame entuziazmu 
ataustame baigiamajame posėdyje 
pasigedo vieno: nei šventės rengimo 
komiteto, nei informacijos komisijos 
pirmininkai, dėkodami gal ir ne tiek 
reikšmingiems asmenims, nė karto 
nepaminėjo Jurgio Janušaičio 
pavardės. O Jurgis buvo tas 
informacijos komisijos narys, kuris 
daugiausia apie šventę spaudoje 
rašė.

VI JI. („T.Z.“ Nr 2224)

žmones. Tvarkant minėtas 
kapinaites, žydų kapines, statant 
paminklą Svirskiui ir aplink 
sodinant ąžuolų giraitę pirmieji 
Žilevičiaus pagalbininkai 
statybininkas Povilas Tomkevičius, 
vairuotojai Bronius Perevičius, 
Edvardas Juknevičius, broliai Jonas 
ir Kazys Barauskai, eigulys 
Edvardas Ūselis, kalvis Jonas 
Šlekys, mokytojai Aldona 
Juozapaitienė ir Vincas 
Steponavičius, gydytojas Ignas 
Mėlynis, darbininkas Jonas 
Samuolis ir kiti.

Dabar visi šie pasišventėliai ypač 
įžeisti ir nusiminę: kodėl taip - vieni 
kuria, kiti griauna? Beje, pajutę 
kažką negero, kraštotyrininkai 
ketino patys nuimti metalą nuo 
paminklo ir saugiai kol kas padėti - 
negali gi ilgai taip būti, kad nieko 
švento nebėra. Nespėjo.

Nors ir labai sielvartaudamas dėl 
to, kas atsitiko, Jonas Žilevičius, 
Lietuvos garbės kraštotyrininkas, 
užsimena ir apie artimiausius 
rūpesčius - lapkričio 23-ajai 
planuoja pastatyti irgi iš girnapusių 
sudėliotą paminklą Lietuvos 
savanoriams. Lietuvos 
Nepriklausomybės ginti iš 
Krekenavos valsčiaus buvo išėję 
apie 120 (tiek užrašyta sąrašuose) 
vyrų. Neramu: nejaugi tų pačių 
savanorių vaikai ar anūkai vėl 
atgautos Nepriklausomybės metais 
nuniokos ir tą paminklą? Kada 
piktadariai liausis? Krekenavos 
kraštotyrininkai pasišventę dirba 
savo darbą, o kiti? Kada ne tik 
mirusiųjų atminimą grąžinsime, bet 
ir gyvieji žmongiškumą atgaus? Juk 
Maironis dėkojo rankai, stačiusiai 
suolelį...

Ona Balčiūnienė
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Vokietijos 
ambasadorius 
sako: mūsų ateitis 
- vieninga Europa 

Spalio 3-ąją V okietija švenčia 
savo nacionalinę šventę - tai šalies 
susivienijimo diena. Išvakarėse 
Vokietijos nepaprastasis ir 
įgaliotasis ambasadorius Gotfriedas 
Albrechtas maloniai sutiko atsakyti 
į porą mūsų korespondento 
Algimanto Litvino klausimų. Pirmas 

apie svarbiausius šalies 
suvienijimo rezultatus, antras - apie 
kai kuriuos sunkumus, atsiradusius 
po Vokietijos susivienijimo. 
AAlbrechtas pasakė:

Jau dveji metai, kaip atsivėrė 
Brandenburgo vartai. Nebėra tos 
bjaurios sienos, skyrusios Berlyną. 
Atėjo galas Vokietijos ir sykiu, 
sakyčiau, Europos suskaidymui. 
Dabar vokiečiai iš rytų ir vakarų 
Berlyno nekliudomai gali susitikti, 
pasišnekėti, išgerti alaus. Įvyko 
daugybė dalykų, dėl kurių galime 
džiaugtis. Man teko sutikti vokiečių, 
kurie niekad nebuvo matę Alpių 
šalies pietuose, o daugelis pietiečių 
niekad negalėjo apsilankyti Riūgeno 
saloje. Taigi turime ką švęsti.

Kita vertus, labai sunku 
atsikratyti anų laikų palikimo. Prieš 
akis nepaprastai sunkus darbas - ne 
tik fizinis, bet ir proto, dvasios 
darbas. Turime atsikratyti senojo 
mąstymo. Šia prasme mūsų šalys 
susiduria su panašiom problemom. 
Vokiečiai jaučia didelę simpatiją 
lietuviams, kurie iškovojo laisvę, bet 
dabar patiria daug sunkumų. 
Suvienyti Vokietiją buvo tik dalis 
darbo. Turime reformuoti bankų 
sistemą, pramonės valdymą. Tikiu, 
kad ir mes, ir jūs susidorosite su 
problemomis, nes mus vienija 
bendros europietiškos vertybės. 
Manau, mūsų bendra ateitis - 
vieninga Europa, gerbianti laisvę, 
teisingumą, žmogaus orumą.

(„L.A.“ Nr. 194)

Santo Dominge Popiežius 
dalyvaus Ketvirtosios Lotynų 
Amerikos vyskupų Konferencijos 
atidaryme ir jos darbe, lankysis 
Higuey Dievo Motinos šventovėje, 
susitiks su Dominykos politiniais ir 
religiniais lyderiais.

Santo Domingo arkivyskupija 
įkurta 1511 metais. 1546 metaisbuvo 
pakelta metropolija. 1803 metais 
Santo Domingobažnytinėprovincija 
buvo panaikinta ir vėl atkurta 1953 
metais. Metropolijai šiuo metu 
vadovauja kardinolas Nicolas de 
Jesus Lopes Rodriguez. 
Arkivyskupijoje dirba 60 diocezinių 
kunigų, 196 kunigai - vienuoliai, 19 
diakonų. Seminarijoje mokosi 32 
klierikai.

Spalio 5 dieną, iš įvairių 
Italijos miestų susirinkę 
maldininkai vyks maldingon 
kelionėn į Turkiją. Pirminis 
kelionės tikslas: spalio 11 dieną prie 
bazilikos griuvėsių, kur vyko 
Visuotinis Efezo Susirinkimas, 
iškilmingai paminėti Marijos Dievo 
Motina - „Theotokos“ - paskelbimo 
metines. Dievo Motina Marija, kaip 
tik ir paskelbė Efezo Visuotinis 
Susirinkimas 431 metais. Maldingai 
kelionei vadovaus popiežinio 
tarptautinių eucharistinių kongresų 
komiteto pirmininkas kardinolas 
Edouard Gagnon.
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Gero Darbelio Aidas
Melbourne Džiugo Tunto vyresniosios skautės šiemet buvo suruošusios Kaziuko mugę ir gautą pelną, 

dar ir savo pridėjusios, nupirko rašomąją mašinėlę tragiškai spastinei paralizuotai mergaitei Evelinai 
Kaune. Tai nuostabi mergaitė! Savo padėkos laiškelyje visiškai nemini savo ligą, tik saulėta šypsena 
džiaugiasi gauta dovana. Kitu laišku jos mamytė aprašo savo dukrelės tragišką būseną, kurj skaitant 
ne vienam ir ašara nuriedės. Geras darbelis neša džiaugsmą. PJD.

Mielos Tetos iš Australijos,
Jau savaitė, kai aš turiu Jūsų 

dovanotą spausdinimo mašinėlę ir 
mokausi rašyti. Aš labai 
džiaugiuosi, AČIŪ iš visos širdies! 
Išsipildė mano svajonė.

Man jau 11 metų. Aš mokausi 
4 klasėje. Moku skaityti, o dabar 
galiu ir rašyti.

Aš turiu sesutę Aušrą ir broliuką 
Rytį. Aušrai lapkričio 9 sueis 10 
metų, o Ryteliui spalio 29 bus 2 
metai. Mano mama lietuvių kalbos 
mokytoja, otėtėfotografas. Mes visi 
gyvename Kaune, 2 kambarių bute. 
Vietos nėra daug, todėl su Aušrele 
mes miegame dviaukštėj lovoj. 
Aušra antrame aukšte, o aš apačioje.

Gerbiamos „Džiugo“ Tunto vyresnės
skautės,

Evelinai dar sunku parašyti 
ilgesnį laišką(po l-2sakiniųjibūna 
visa šlapia iš įtampos ir džiaugsmo), 
todėl rašau aš, jos mama.

Esame be galo dėkingi už 
rašomąją mašinėlę! Nesitikėjome 
tokios dovanos iš niekur, tai buvo 
tik mūsų svajonė, nes Evelina 
nulaikyti pieštuko negali, o 
spausdinti jau yra bandžiusi ir gana 
sėkmingai. Šiemet Evelinai tiesiog 
sekasi - prieš mėnesį gavome taip 
ilgai lauktą vežimėlį. Jį nupirko 
Vokietijoje Kauno Vaikų Invalidų 
Globos Draugija už Australijos 
lietuvių surinktas lėšas, kurias 
atvežė gerbiamas ponas Žemkalnis. 
O dabar - spausdinimo mašinėlė!

Kai sužinojome, kad ji 
atkeliauja, džiaugsmui nebuvo galo. 
Evelina kelias naktis ją sapnavo, o 
dienomis nedavė ramybės 
klausimais. „Kada ją atveš? Kas? 
Kaip ji atrodys?“ Po keleto dienų 
stebuklas įvyko...

Evelina - mūsų pirmoji duktė. 
Gimdymo metu ji užduso ir 
pasekmės tragiškos - spastinis 
paralyžius, nevaikšto, be atramos 
viena nesėdi, kairė ranka nieko 
nejima, o dešine žaidžia, varto 
knygas, sunkiai pavalgo. Nuo 

Skautai Vilniuje, iš kairės M.Garbačiauskaitė, Melbourne Džiugo tunto 
tuntininkė ps. BJPrašmutaitė, Vilniaus Kernavės tunto tuntininkas sk. vytis 
VJCiulkys, Vilniaus Kernavės tunto adjutantė skautinikė M.Girčytė.

Kartais tėtė ir mane trumpam 
užkelia į viršų paišdykauti, būna 
labai smagu!

Aušra lanko meninę gimnastiką, 
mėgsta darbelius, siuva lėlėms 
sukneles, o aš mėgstu vartyti knygas 
su paveiksliukais, nuotraukom, o 
labiausiai - madų žurnalus. Bet 
dabar aš noriu tik spausdinti kiaurą 
dieną.

Tėtė kasdien veža mane į 
mokyklą Apuolės gatvėje Nr. 11, ten 
yra vaikų pensionatas. Kiti vaikai 
ten ir miega, bet aš miegu namie.

Aš gimiau Kačerginėje, ten, kur 
gyvena pono Žemkalnio iš 
Australijos ir Lietuvos prezidento V.

mažens vaistai, mankštos, masažai, 
sanatorijos, bet rezultatai menki. 
Žinoma, be to ji gal dabar iš viso 
gulėtų... Dabar dar laukia sunki 
operacija, išniręs klubo sąnarys. 
Neramu, bet tikim, kad viskas bus 
gerai. Juk reikia mokėti džiaugtis 
tuo ką turi. Evelina labai smalsi, 
pleputė, ji naivi ir labai jautrios 
širdies, nemoka nieko slėpti nei 
meluoti. Ji labai mėgsta muziką, 
ypač liaudies dainas ir daineles, 
kurias dainuoja vaikai. O per radiją 
dažnai atliekamų dainų žodžius 
moka mintinai, nes turi gerą atmintį. 
Mes stengiamės ją visur vežtis kartu, 
kad kuo daugiau pamatytų, nes jos 
akiratis ir taip apribotas. Lietuvoje 
į invalidus ilgai buvo žiūrima kiek 
kitaip, negu visame pasaulyje. Jie 
buvo slepiami, jų buvo gėdijamasi, 
atrodė, kad pas mus tokių ir nėra. 
O jei yra, tai tik alkoholikų vaikai. 
Tačiau laikai keičiasi. Jau ne tik 
daug smalsių žvilgsnių lydi mus, o 
gal tik pripratom... Kieme Eveliną 
visi myli, ir jei anksčiau vaikai 
prieidavo tik pažaisti su jos žaislais 
ar pakalbinti, tai dabar visi ją 
vežioja - juk toks gražus naujas 
vežimėlis! Daug Evelinai padeda ir 
žaidžia su ja sesute Aušra. O 
mažasis Rytelis visada dalinasi su ja 
saldainį. Evelina jį moka kalbėti - 

Landsbergiotėvelis. Jei ir dabar ten 
gyvenčiau, būtume artimi kaimynai.

Man labai patinka gauti laiškus. 
Jeigu Jūs turėsite laiko, parašykite. 
O gal dar man parašytų vaikai iš 
Australijos ir papasakotu apie savo 
šalį? Aš labai apsidžiaugčiau. Už 
kelių dienų Vilniuje man darys 
operaciją ir aš ilgai gulėsiu gipse, 
todėl lauksiu Jūsų laiškų.

Dar kartą ačiū visiems, kas 
padėjo nupirkti ir atvežti mašinėlę 
bei vežimėlį.

Sudiev.
Evelina.

(Sį laiška aš rašiau 3 dienas, bet 
parašiau pati!) 

liepia kartoti įvairius žodžius, o 
broliukas su malonumu tai daro. Jie 
net angliškai „pasišnieka“.

Vasarą Evelina buvo 
nuvažiavusi į Druskininkų santoriją 
„Saulutė“, kur sutiko dirbančias dvi 
nuostabias merginas iš Australijos. 
Tai Danutė Baltutytė ir Kalin, kuri 
vėliau aplankė Eveliną pas senelius. 
Išgirdome daug gerų patarimų ir 
minčių apie tai, kaip pritaikyti tokį 
vaiką gyvenimui. Pas mus tuo 
mažai kas rūpinasi, daug ko trūksta, 
paprasčiausias priemones reikia 
gamintis patiems. Bet tai ne bėda. 
Evelinos tėvelis moka laikyti 
plaktuką, pats buvo padaręs jai kėdę 
su stalu, ją Evelina vadina sostu. 
Pats pritaikydavo vežimėlius, 
žaislus ir t.t. Juk visus sunkumus 
galima nugalėti dėl vaiko! Kai 
sanatorijoje dirbdavom prie lentos 
(reikėdavo padaryti šimtus
pasilenkimų pririštomis kojomis), su 
kiekvienu pasilenkimu Evelina
imdavo raidę ir ją kartodavo. Taip 
turėdama tik 4 metus, išmoko visas 
raidės. Skaityti išmokė mokykloje 
mokytoja. Tai buvo ilgas darbas, jis 
truko apie 4 metus. Bet dabar skaito 
jau neblogai. Skaičiuoti nesiseka. 
Matyt, pažeisti loginio mąstymo 
centrai smegenyse. O eilėraščių 
mokam daugybę. Taip mes ir 
gyvenam.

Aš pati spausdinu mašinėle 
pirma karta, todėl prašau atleisti už 
netikslumus. Mokomės su Evelina 
abi jau savaitę. Mašinėlė tokia 
„gudri“, tiek joje visokių paslapčių 
atradom, negalim atsidžiaugti!

Tad dar karta nuoširdus ačiū 
nuo visos mūsų šeimos Jums, mielos

Bonoje Vokietijos teisingumo 
ministrė Sabone Leuthueusser- 
Scharenberger Bundestagui pristatė 
įstatymo projektą, numatančio 
žymiai griežtesnes bausmes 
pornografinių leidinių, 
vaizduojančių paauglius ir 
nepilnamečius, gamintojams ir 
pardavinėtojams. „Vaikai turi būti 
apsaugoti nuo suaugusiųjų 
pasileidimo ir išsigimimo“, 
pristatydama įstatymo projektą, 
kalbėjo teisingumo ministrė. 
Busimasis įstatymas, numatantis

Jubiliejinės 
Stovyklos 
konkursas

LSS Pirmijos posėdyje š.m. 
rugsėjo 26-27d. nutarta skelbti 
konkursą 1993 m. Jubiliejinės 
Stovyklos Ženklo, Sūkio ir Dainos 
sukūrimui.

Pasiūlymus įvertins Pirmija ir 
prašau juos siųsti iki gruodžio 12 d. 
sekretorei;
Aleksandra Likanderienė, 6556 S. 
Talman Ave. Chicago IL 60629, 
USA.

Siame posėdyje priimtas 
pavadinimas:

„LSS 75 m. Jubiliejinė Stovykla 
LITUANICA

LIETUVA - 1993 - AMERIKA“

Pavadinimas, ženklas, šūkis ir 
daina gali būti bendri su Lietuvos 
skautijos stovykla, jeigu ten bus 
rengiama bendra Jubiliejinė 
Stovykla.

Medžiaginis ženklas numatomas 
skirtingų spalvų stovykloms 
Lietuvoje ir Amerikoje.

v .s. Sigitas Miknaitis 
LSS Tarybos pirmininkas

moterys, ir ponui D. Lynikui, kuris 
atvežė mums šią neįkainuojamą 
dovaną, AČIŪ už meilę svetimam 
vaikui - Evelinai. Aš niekada 
nesakau - nelaimingam vaikui. Mes 
mokam ja džiaugtis ir ji auga 
laiminga. O ypač dabar! Rytą 
atsibunda ir pirmi jos žodžiai:- 
„Mama, o ar toli ta Australija?“ „Už 
jūsų marių“ -atsakau. „O kas tos 
marios?“ Ir tada aš pasakoju jai, kad 
taip prasideda daug lietuviškų 
pasakų. „Už 9 jūrų, už 9 marių 
gyveno...“ O Australija - tai kaip 
pasakų šakis, nes ten gyvena 
nuostabūs žmonės, jos draugai.

Siunčiam Jums svaiginantį 
vasaros naktinukių ir jazminų 
kvapą, lakštingalos giesmę, Dubysos 
srovenimą ir jos pakrančių 
gervuogių skonį, Kryžių kalno rimtį, 
pakelės Rūpintojėlio ilgesį, laukiant 
Jūsų gimtojoj Lietuvoj.

Visada būsite mūsų brangiausi 
svečiai!

Evelinos mama 
Zita Urbonavičienė 

1992.IX.18

(Mūsų adresas: Evelina 
Urbonavičiūtė
Sukilėlių pr. 73-21 
Kaunas 3043 
Lithuania 

padidinti bausmę nuo vienerių iki 
penkių metų laisvės atėmimo už 
paauglių ir nepilnamečių 
panaudojimą, gaminant 
pornografinę medžiagą bei už tokios 
medžiagos platinimą, susilaukė visų 
politinių partijų deputatų visiško 
pritarimo. Bundestago deuptatė 
Erika Simm savo ruožtu paragino 
komisiją, nagrinėsiančią įstatymo 
projektą, numatyti atsakomybę ir 
tiems, kurie turi įsigiję tokią 
pornografinę medžiagą.
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Išvyka į Daylesford
Po nesvetingų žiemos mėnesių, 

Pensininkų Sąjungos valdyba 
Melbourne nutarė, kad pavasario 
švelnesniems vėjams pučiant, reikia 
organizuoti išvyką kur nors į 
Melbourne gražią, ne per tolimą, 
apylinkę.

Per visuotiną Sąjungos narių 
susirinkimą rugpiūčio mėn. prieita 
bendro sutarimo ir pasirinkta buvo 
vykti į Daylesford'ą rugsėjo mėn. 22 
d.

Nors rugsėjas jau lenkėsi žemyn 
ir pavasaris žengė pirmyn, bet oras 
nesiskaitė su kalendoriaus 
skaitlinėmis ir saulė išvykos dieną 
nenorėjo pasirodyti. Priešingai, jau 
išpat ryto smulkiai lynojo, tarpais 
lyg pradėjo šviesėti, bet susirinkus 
visiems keliautojams prie Gazo 
kompanijos pastato, Flinders Str., 
lietus pradėjo šniaukšti iš žemai 
nukarinsiu sunkių debesų.

Visi, kurie buvo užsirašė 
važiuoti, atvyko punktualiai 9 vai. ir 
autobusas pajudėjo nepaisydamas 
lietaus, nors šlitinėjo vietomis tikru 
klanu virtusiame kelyje. Lietus 
vistik neatbaidė nei vieno nuo 
sutartos kelionės, visi buvo gerame 
ūpe ir važiuodami juokavome, kad 
reikės statyti Nojaus Arką, nes jau 
lyja 40 dienų ir 40 naktų.

Pasiekėme Bachus Marsh kalnus 
kur girdėjosi ant autobuso stogo 
krito dar didesni, bet retesni, lietaus 
lašai. Keliautojai sėdėdami sausame 
autobuse lietaus nebijojo ir plėtėsi 
tarpusavio draugiškos kalbos ir 
pasakojimai.

Prisiartinome prie Kelionės

DARBO DAR TIK PRADŽIA
Lietuvos invalidai vaikai vis 

daugiau dėmesio ir pagalbos 
susilaukia ir pačioje Lietuvoje ir 
išeivijos lietuvių tarpe. Savanoriai 
darbininkai važiuoja dirbti ir padėti 
kurti specialius darželius ir 
mokyklas, plaukia, skrenda siuntos.

Pati Lietuva, visomis jėgomis 
stengdamasi atsistatyti ir aprūpinti 
visus savo gyventojus, turi tą savo 
mažą turtelį - dolerį, „žvėriuką“, 
„vagnoriuką“ ir pagaliau litą - 
padalinti į tiek daug dalių, kad 
gyvenimo nuskriaustiems vaikams, 
kaip ir visiems kitiems, tenka labai 
nedideli kiekiai.

Pernai Melbourne Socialinės 
Globos Moterų D-ja ėmėsi 
iniciatyvos suruošti mugę, kurios 
pelnas buvo paskirtas vaikams 
invalidams.

Šįmet, švęsdama savo 40-tąjį 
gimtadienį, Draugija nutarė, kad 
geriausias būdas tokią sukaktį 
paminėti yra vėl suruošti mugę, 
kurios tikslas - nupirkti mini- 
autobusą Kauno Vaikų Invalidų 
Namams.

Nedaugelis tėvų turi 
automobilius, kad važiuodami į 
darbą, galėtų vaikus palikti saugioje 
globoje. I autobusą sveikam žmogui 
iš ryto sunku įsigrūsti, o su invalidu 
vaiku - jokios vilties. Invalidų 
Namų autobusukas juos ne tik 
surinktų ir atvežtų į vaikų namus, o 
vakare grąžintų tėvams. Yra vaikų, 
kurie turėtų daug naudos iš išvykos 
į gamtą, parką, teatrą, įvairius 
festivalius, kurie dabar jiems yra 
neprieinami.

Kada gi?
Mugė vyks šeštadienį, 14-tą

Rašo Alisa Baltrukonienė 

tikslo, kur randasi dvynukai miestai 
- Daylesford ir Hepburn Springs. Šie 
miestai savo pradžią gavo aukso 
paieškos Viktorijoje karštligės 
dienomomis, o dabar jie gerai 
žinomi jų gausiu tiekimu natūraliais 
mineralinių šaltinių vandenimis. 
Gamtos grožis ir srities ramybė 
gražiai derinasi su neviršinamu 
palikimu ir prie Melbourne artumu.

Nuvykus į tikslo vietą, visi 
keleiviai pageidavo apžiūrėti 
Daylesfordo Vienuolyno Galeriją, 
apie kurią tiek daug Melbourne 
kalbama. Vienuolyno Galerijos 
pastatas stovi ant Daylesfordo 
miesto aukštumos, įpusėjus į gan 
aukštą kalnagūbrį. Iš Galerijos 
žiūrint atsiveria botanikos sodo 
vaizdas ir visas gražus Viktorijos 
valstijos miestelis - Daylesford'as.

Vienuolyno Galerija yra didingai 
restoruotas pastatas, kur išlaikytos 
daugelis Viktorijos architektūros 
savybės. Pastatas pastatytas apie 
1860 metus aukso komisionieriaus 
privačiai rezidencijai. Vėliau 
pastatas buvo padidintas ir 
dedikuotas šv. Kryžiaus vienuolyno 
privačiai mergaičių mokyklai. 
Vienuolynas uždidarė tik 1982 
metais. Kvapnūs ir spalvingi 
„Viktorijos sodai“ įsteigti buvusio 
vienuolyno vešlioje vulkaninėje 
žemėje.

Dabar itališko stiliaus Galerijos 
kavinėje galima užkąsti ir skanios 
kavos atsigerti.

Apžiūrėjome visas septynias 

lapkričio nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. 
p.p. ir sekmadienį, 15-tą lapkričio 
nuo 12 vai. iki 4 vai. p.p.

Viskas vyks Lietuvių Namuose. 
Gatvėje stalų nebus.

Kviečiame!
Pernai į Soc. Globos D-jos 

kvietimą prisidėti atsiliepė daugybė 
žmonių iš įvairių organizacijų 
(Katalikų Moterų D-jos, skautų, 
šaulių ir kt.), o taip pat žmonės, 
kurie nepriklausydami jokiai 
organizacijai, tiesiog nori padėti.

Tikimės, kad ir šįmet 
talkininkų nestokosime. Visus, 
norinčius prisidėti, nuoširdžiai 
kviečiame.

Kuo prisidėti?
- Darbu: prie prekystalio, 

kavinėje, virtuvėje, loterijoje.
- Aukomis: pyragais, kepiniais, 

loterijos fantais, uogienėmis, 
citrinomis, žaislais, rūbais, puodais, 
gėlėmis, papuošalais, namine duona, 
drožiniais, audiniais, dailės

Lapkričio 14 d. 9-3 vai. ir 15 d. 12-4 vai.
Melbourne Lietuvių Namuose North Melbourne įvyks

PRIESKALED1NE MUGE!
Ateikite, atvažiuokite - veiks kavinė, loterija, galėsite nusipirkti 
dailės darbų, drabužių, žaislų, knygų, pyragų, kalėdinių 
atviručių ir kt. Kas nors išloš kompiuterį.

Atsiveskite draugus, kaimynus. Padėsite Lietuvos vaikams 
invalidams.

Visus kviečia Melbourne Socialinės Globos D-ja

atskiras galerijas šitoje „Vienuolyno 
Galerijoje“: Stiklo išdirbinių, 
keramikos, madingų papuošalų, 
skulptūrų, spausdinių, darbus 
tapytojų ir amatininkų. Taip pat per 
visą galeriją išstatyta daugybė 
antikvarų. Akį patraukė kabantis 
ant sienos senoviškas laikrodis su 
svarsčiais. Ir štai, lyg atspėjęs mano 
susidomėjimą juo, lyg norėdamas 
pasirodyti, kad jis dar reikalingas, 
laikrodis ėmė mušti. Jis mušė su 
tokiu stropumu, taip greitai, tokį 
begalinį skaičių kartų, kad buvo 
panašus į užsikosėjusį seną žmogų. 
Paliovęs mušti, dėžė tarsi atsiduso ir 
po valandėlės dar kartą bambtelėjo. 
Kai pastebėjau laikrodį mušant visai 
ne laiku, mane suėmė juokas.

Viską apžiūrėję ir šį bei tą 
nusipirkę iš galerijoje išstatytų 
daiktų pardavimui, išėjome į patį 
miestelį. Nesmarkiai, bet vis dar 
lynojo. Nutarėme pasidairyti po 
miesto parduotuves ir po 
pusvalandžio atsirasti prie autobuso, 
kuris mus turėjo nuvežti į p. Celnų 
vasarnamį, kuris randasi vienoje iš 
gatvių, kuri įeina į pagrindinę 
miesto gatvę. Iš p. Celnų pusės tai 
buvo gražus gestas užleisti mums 
visiems savo namą, visų keliautojų 
vardu, didelis jiems AČIŪ.

p. Celna buvo susirūpinęs, kad 
toks blogas oras ir gailėjo, kad 
negalima iešminės kepti. Užtai p. 
Celnienė pasirūpino, - kai pas juos 
nuvykome jau virė vanduo kavai ar 
arbatai. Užkandome, pasidalinome 
įspūdžiais ir laikas buvo keliauti 
atgal į namus. Nežiūrint blogo oro 
savyjauta keliautojų nepablogėjo, o 
autobusui išvažiavus iš kalnų ir 
saulutė pasirodė.

dirbiniais, knygomis. Laukiame 
visko, ką galima parduoti.

- Atiduotam mums parduoti jūsų 
daiktus už jūsų nustatytą kainą, 
pasiimant 20 nuošimčiu pelno 
mugės naudai. Būtų pravartu turėti 
kalėdinių prekių: kortelių, eglutės 
dekoracijų ir t.t.

Kaip prisidėti?
Pasisiūlyti darbui arba pranešti, 

kad norite prekiauti, skambinkite 
Gailai Gasiūnienei darbo metu tel. 
866 8053, vakare tel. 589 2428 arba
Tūtai Kirby tel. 337 7017 ir Alenai 
Karazijienei vakare tel. 338 2172.

Aukojamus daiktus prašome 
atnešti į Lietuvių klubą. Prie 
staliuko už bilijardo juos priiminės 
Jonė Žalkauskienė arba Dana 
Žemkalnienė sekmadieniais nuo 1- 
3 vai.

Jeigu daiktus reikia paimti iš 
namų, skambinkite nurodytais 
telefonais. Nedelskite iki 
paskutinės minutės. Organizuoti 
turime dabar.

AJC.

PRANEŠIMAS
S.m. lapkričio mėn. 21 d. 

šeštadienį 3 vai. p.pietų Geelong‘o 
Lietuvių Namuose šaukiamas 
metinis Lietuvių Sąjungos klubo 
narių ir rėmėjų susirinkimas su 
sekančia darbotvarke:

1. Susirinkimo atidarymas
2. Prezidiumo kvietimas
3. Mandatų komisijos rinkimai
4. Preitų metų visuotinio 
susirinkimo protokolo skaitymas
5. Pranešimai: a) Pirmininko b) 
Kasininko c) Revizijos Komisijos
6. Pranešimų diskutavimas ir 
metinės apyskaitos tvirtinimas
7. Naujos valdybos rinkimai, 
renkama iš penkių narių įskaitant ir 
vicepirmininkę moterų reikalams. 
Revizijos Komisija renkama iš trijų 
narių
8. Klausymai ir sumanymai
9. susirinkimo uždarymas

Atkreipiamas visų narių 
dėmesys, kad nesusirinkus pilnam 
narių kvorumui, numatytas 
susirinkimas prasidės paskelbtu 
laiku ir bus laikomas teisėtas.

Po susirinkimo turėsime karštą 
vakarienę nariams apsimokėjusiems 
nario mokestį už 1992 m. 
nemokamai, o svečiams tik po $4 
nuo asmens.

Gėrimais kiekvienas apsirūpina 
pagal skonį. Kviečiame visus atvykti 
nurodytu laiku ir bandysime 
susirinkimą pradėti punktualiai.

Iki malonaus pasimatymo 
susirinkime...

Geelong'o Lietuvių Sąjungos 
klubo valdyba

Pranešimas
Kariuomenės šventės minėjimas 

Melbourne įvyksta lapkričio 22 d., 
sekmadienį, sekančio tvarka:-

Iškilmingos pamaldos šv. Jono 
bažnyčioje 12 vai. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su vėliavomis.

Tolimesnė minėjimo tąsa vyksta 
Lietuvių Namuose. Pradžia 2.30 vai. 
p.p. Laukiame gausaus 
atsilankymo.

LKV S-gos Ramovė
Melb. skyriaus valdyba

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

Per mūsų įgaliotinį Adelaidėje 
Augį Zamoiskį gauta: AJA. Viktoro 
Lazausko atminimui - $50 Ig. 
Taunys (513). $20 V. ir A.Vieraičiai.

Nuoširdus ačiū už aukas,
Vincas Ališauskas

AL Fondo iždininkas

Ieškome savanorių
Mes ieškome žmonių kalbančių 

lietuviškai, kurie pagelbėtų 
seneliams gyvenantiems senelių 
namuose Richmond, Brunswick.

Dėl smulkesnės informacijos 
prašome kreiptis telefonu - Sally 
Edwards, tel. 521 3499 dienos metu. 
Migrant Resource Centre Prahran

(Adresas:- 24 Victoria St„ 
Windsor, 3181)
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IS MUSŲ PARAPIJŲ Jie dirbo Lietuvos pogrindyje

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolijos 

nariai lapkričio mėnesį meldžiasi už 
mirusius.

Lapkričio mėnuo skirtas 
mirusiųjų atminimui ir maldai už 
juos, ypač 1-8 dienos (aštuondienis). 
Visų Šventųjų šventės popiete 
lankėme Springvale kapinėse 
mirusius lietuvius. Lapkričio 7 d. 
šeštadienį 12 vai. lankome Fawkner 
kapines, susitikti Lietuvių sekcijoje 
priePrelato Prano Vaserio kapo. Tą 
pačią dieną 3 vai. po pietų lankome 
New Cheltenham kapines, susitikti 
įvažiavus į kapines iš Reserve Road. 
Susitikus visur apeigos, maldos. Bus 
pašventinami ir nauji antkapiai.

totralija ir Naujoji Zelanirtja
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II lapkričio mėn. MA 
nariams skyrė sekančia intenciją: 
Už kalinius, jų šeimas ir kalėjimų 
prižiūrėtojus.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Nusikaltimas ir bausmė
Pirmajam žmogui Dievas davė 

laisvę ir kartu jos ribas, kuriose jis 
gali ta laisve naudotis, t.y. įstatymą. 
Žmogus peržengė įstatymą ir buvo 
nubaustas. Žmonijos bausmės 
sąvoka ir jos būdai keitėsi pagal

• civilizacijoslaipsni. Šiandieniniame 
pasaulyje populiariausia bausmė yra 
kalėjimas. Teisininkai aiškina, kad 
kalėjimo funkcija yra keleriopa: t.y. 
bausmė, izoliacija nuo socialinės 
visuomenės, kad ją apsaugoti ir 
priemonė rehabilitacijai, kitaip 
sakant, pataisos namai. Daugėjant 
įstatymams, daugėja ir progos ar 
priežastys jiems nusikalsti, taip, kad 
šiandien yra specialios institucijos 
rūpintis nusikaltėliu problema. 
Ypač dabar, kai dienos šūkis yra 
pasinaudoti gyvenimo malonumais, 
kaip automobiliais, nuotykiais, 
triukšmingais pasilinksminimais ir 
panašiai, kas ne visuomet galima 
patenkinti teisėtomis priemonėmis. 
Iš čia vagystės, žmogžudystės, 
„baltakalnierių“ suktybės ir visa kita 
eilė nusikaltimų. To pasėkoje 
pagaliau atsiduriama kalėjime. 
Dažniausiai užpelnytai, o kartais 
aplinkybių ir pripuolanumų dėka.

Nežiūrint nusikaltimo laipsnio ar 
kitų priežasčių, žmogus ir „anapus“ 
pasilieka žmogumi su visomis savo 
problemomis, jausmais ir laimės

Ženevoje Jungtinių Tautų 
Organizacijos pabėgėlių komisariato 
atstovas referavo apie „tragišką“ 
padėtį Banja Luka regione, 
vakarinėje Bosnijoje. Manoma, kad 
jau prasidėjo baigiamoji, 
vadinamosios, etninio valymo 
operacijos stadija. Kaip pareiškė 
pabėgėlių komisariato atstovas, ši 
akcija nukreipta prieš daugiau nei 
200 tūkstančių žmonių, 
patikslindamas, kad ypač kenčia 
musulmonai bei chorvatų tautybės 
gyventojai. Per paskutines dvi 
dienas į spygliuota viela aptvertą 
stovyklą, esančią apie 30 kilometrų 
nuo Banja Luka, buvo suvaryta 
daugiau nei 6,5 tūkstančio žmonių.

A.TA. Vytauto Miliausko 
gimtadienio dieną šv. Mišios 
lapkričio 14-tą dieną šeštadienį 2 
vai. Lietuos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių Namuose. Užprašė jo 
žmona Malvina Miliauskienė.

L igoniai. Mūsų poetas Juozas 
Mikštas turėjo operaciją 
Freemasons ligoninėje spalio 19 d. 
Po savaitės išleistas į namus, bet dar 
gana buvo silpnas. Jam suteikti 
Ligonių Sakramentai. Stasys Brasas 
vėl gydomas PA.N.C.H. ligoninėje 
Prestone. Jam spalio 25 d. suteikti 
Ligonių Sakramentai.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
lapkričio 22 d. sekmadienį yra 
Kristaus Karaliaus šventė. Sv. 
Mišios 9.30 vai. šv. Jono bažnyčioje.

troškimu. Būdamas uždarytas, jis 
darosi reikalingas išorinės pagalbos, 
ypač moralinės.

Jėzus, kalbėdamas apie 
paskutinįjį teismą, pasakė: „Aš 
buvau kalėjime ir jūs mane 
lankėte“, ir toliau - „visą, ką jūs 
darėte vienam iš tų atmestųjų mano 
brolių ar seserų, jūs man tai 
padarėte“. Šiais žodžiais Jis kviečia 
mus maloniau nusiteikti kalinančių, 
kad ir užpelnytai, atžvilgiu.

Lankyti kalinius ir turėti su jais 
tiesioginį asmenišką kontaktą mažai 
kam įmanoma dėl įvairių 
formalumų. Betgi ryšys galima 
palaikyti laiškais su paguodos 
žodžiais ir nuoširdžia užuojauta, nes 
kaliniui tai yra miela kregždutė iš 
laisvės, kurios jis neteko. Arba 
jokie leidimai nereikalingi kalinių 
šeimų lankymui, kurios jaučia 
visuomeninę izoliaciją dėl jų nario 
įkalinimo.

Maldose už kalinius randame: 
„Šventasis ir gailestingasis Tėve. Tu 
matai visas mūsų širdies paslaptis. 
Tik tų atpažįsti nekaltuosius ir gali 
duoti naują gyvenimą tiems, kurie 
pergyvena kaltės kartumą. 
Išklausyk mūsų maldas už kalinius, 
kad jie savo kančioje būtų paguosti 
krikščioniško pasitikėjimo ir vilties, 
o grįžę namo, būtų priimti su meile 
į bendriją. Per Kristų mūsų 
Viešpati“.

Taip pat nereikia užmiršti ir 
kalėjimo prižiūrėtojų, kurių 
gyvenimas nėra lengvas ir dažnai 
yra pavojingas. Jie privalo palaikti 
tvarką ir drausmę kalėjime ir kartu 
prisidėti prie kalinių rehabilitacijos 
proceso. Reikia melstis už juos, kad 
jie savo uždavinį vispusiškai atliktų

(Pagal Adolfo Bachelet, SJ.)

Kai kurių kaimų gyventojams 
įsakyta per 24 valandas apleisti savo 
gyvenamąsias vietas.

Pabėgėlių komisariato atstovas 
taip pat pranešė, kad humanitarinės 
pagalbos oro tiltas į Sarajevą, 
nepaisant skrydžiams nepalankaus 
oro, tebeveikia. Praeitą sekmadienį 
atnaujinus skrydžius, Sarajevo 
aerouoste nusileido 26 lėktuvai, viso 
atgabenę 1.127 tonas humanitarinės 
pagalbos. Šiandien numatyta priimti 
dar vienuolika lėktuvų, daugiausiai 
iš Vokietijos. Iki šiol humanitarinę 
pagalbą į Sarajevą gabeno tik JAV, 
Kanados ir Prancūzijos aviatoriai.

Rašo Antanas Lukaitis

(Tęsinys iš „TA.“ Nr. 42)

Domas Akstinas - 
Pogrindinės Spaudos 

rinkėjas
Kaune yra įsisteigęs gyvojo 

žodžio almanachas „Ąžuolynas“, 
kurio paskutinis, jau 10-sis viešas 
vakaras vyko Kauno viešojoje 
bibliotekoje. Pilnutėlė salė klausėsi 
įspūdingų pogrindinės spaudos 
kovotojų atsiminimų. Labai įdomiai 
nuskambėjo Domo Akstino tariamas 
žodis. Jis savo gyvenime padarė 
tikrą stebuklą, kaip sako jo 
bendradarbiai - iš pelenų prižadino 
žuvusio Laisvės Paukščio gyvybę. 
Su neįsivaizduojama kantrybe jis 
surankiojo begalę pogrindžio 
spaudos leidinių, atatinkamai juos 
sutvarkė ir išsaugojo nuo 
sunaikinimo, tuo sulaikęs begalinę 
laiko tėkmę ir Lietuvos istorijai 
padovanojo begalę iki tol nežinomų 
dalykų, faktų ir įvykių.

Kaip pasakojo jis pats, tai po 
žeme, drėgname, tvankiame 
bunkeryje, kentėjo žmonės. Jie 
buvo kamuojami alkio ir troškulio, 
kankinami šalčio, rudens liūčių ir 
darganų. Jie buvo persekiojami 
okupantų, paliečiami išdavystės, 
kamuojami vis neateinančios laisvės 
ilgesio. Jie niekam nepadarė blogo 
ir joks pasaulio teismas negalėjo jų 
teisti. Vienintelis jų „nusikaltimas“ 
tai buvo - gimtosios žemės, saviškių 
ir Tėvynės meilė. Laimė, kad šie 
kovos vyrai ir moterys, vargingo 
savo laisvalaikio metu, ant prasto 
popieriaus, paišeliu aprašė savo 
mąstymus, savo vidujinio gyvenimo 
galvojimus, be ko mes šiandien 
nežinotume apie pusės amžiaus 
Lietuvos kančias. Šiuose 
aprašymuose nėra meno, nes tai 
buvo rašoma partizano, žengiančio į 
mirtį. Nepaisant žiaurių ir 
barbariškų kankinimų, mirties ir 
lavonų išniekinimo, jie rašė apie 
meilę gimtajam kraštui, skausmus 
dėl Lietuvos negerovės ir 
nepalaužtą ryžtą visa tai ištverti ir su 
viltimi laimėti. Šiandien Lietuvoje

I SALE VISI!
Prieškalėdines pamaldas ir 

Lietuvos Kariuomenės šventės 
minėjimą ruošia Sale seniūnija 
lapkričio 21 d. šeštadienį 12 vai. 
Seselių Our Lady of Sion 
bažnyčioje: 341 York St., Sale. 
Pamaldas aukos kun. dr. Pranas 
Dauknys. PopamaldųKariuomenės 
šventės minėjimas: 12 Trood St., 
Sale. Bus įdomi naujo svečio 
paskaita, pasidalinsime įspūdžiais 
su grįžusiais iš Tėvynės Lietuvos. 
Pasidalinsime Kūčių plotkelėmis. 
Aukas rinksime Prisikėlimo 
bažnyčios Kaune atstatymui. Bus 
turtinga loterija ir bendros vaišės. 
Laukiame visų! Seniūnė

Paryžiuje pasibaigusioje Europos 
Tarybos VH-ojoje konferencijoje 
buvo griežtai pasmerktas buvusioje 
Jugoslavijoje vykdomas vadinamas, 
etninis valymas. Baigiamąjame 
konferencijos dokumente, kurį 
pasirašė 27-ių valstybių, tarybos 
narių, o taip pat Albanijos, Estijos, 
Latvijos, Lietuvos, Rumunijos, 
Rusijos, Slovėnijos ir Šventojo Sosto 
atstovai, sakoma, kad etninis 
valymas pasmerkimo vertas 
pasibaisėtinas reiškinys. 

mes turime progą pamatyti krauju ir 
ašaromis sulaistytus dokumentus.

Visuomet taip žvalus ir savo 
namuose turintis neįkainuojamos 
vertės meno, spaudos ir literatūrinių 
bei pogrindžio kūrinių, D. Akstinas 
sako, kad mes dabar negalime 
užmiršti tų partizanų minčių, nes jau 
seniai mirusių kovotojų širdys kalba 
Tautos kalba ir Lietuvos vardu. Tie 
praeities dokumentai iškelia 
pagrindinį reikalavimą ir tiesiog 
testamentinį šauksmą, kad, kaip 
poetas ir politinis kalinys jau miręs 
P. Pečeliūnas sakė: „Širdis kalbės 
tartum gyva, mes gulsim į šaltą kapą, 
kad prisikeltų Lietuva.“ Ir tiktai 
geresnio paminklo didvyriams 
nebus, kaip vykdymas jų idealo.

Su neįsivaizduojama meile ir 
kantrybe Domas Akstinas jau eilę 
metų renka tuos pageltusius, sunkiai 
įskaitomus ir daugeliu atvejų laiko 
ir vandens apnaikintus partizaninės 
ir pogrindžio literatūros lapelius. 
Negali jis savų santaupų, ieško 
specialistų, kad kuo geriau paruoštų 
tų dokumentų kopijas ir jos vėliau 
patenka į atitinkamą skyrių. Be šių 
istorinių dokumentų, jis renka ir 
jaunimo kūrinėlius, studentų 
bandymus ir juos vėliau siūlo 
skaityti specialistams. Buvo ir man 
parodyta daugybė originalų ir 
kopijų, kaip „Partizanas“ - Pietų 
Lietuvos Srities organas, Laisvės 
Kovos Sąjūdžio statutas, pogrindžio 
laikraštėlis „Laisvės Varpas“, 
„Tauro“ Apygardos Laisvės 
Kovotojų Apdovanojimo Aktas, kur 
buvo apdovanota „Audronė“ ir kitas 
„Daunoras“, specialus Pažymėjimas, 
išduotas laisvės kovotojai „Palmei“, 
Dzūkų rinktinės P.K. Margio 
Tėvūnijos kovotojui „Ąžuolui“, 
kovotojui talkininkui „Iešmantui“, 
partizanų dalinio štabo laikraštis 
„Aukuras“, kitas partizanų laikraštis 
„Už Tėvų Žemę“ ir įdomus slaptas 
J. Paleckio ir Aukščiausios Tarybos 
Prezidimo sekretoriaus S. Naujalio 
„Įsakas“ dėl uždraudimo į Lietuvą 
grįžti nuteistiesiems ir atlikusiems 
bausmę buvusiems Lietuvos 
buržuazinių vyriausybių vadovams, 
buržuazinių politinių partijų, 
vadovams, lietuvių nacionalistinio 
pogrindžio aktyviems dalyviams ir 
antitarybinių organizacijų 
vadovams, o taip pat ir asmenims, 
nuteistiems už banditizmą ir 
atlikusiems bausmę. Jei šie 
asmenys savavališkai grįš į Lietuvą, 
tai jie turi būt nutremiami 5 metams. 
Šių visų laikraščių ir kitų 
dokumentų nuorašais ir aš buvau 
apdovanotas, už ką esu nuoširdžiai 
dėkingas šiam ramiam ir daug kam 
nesiskelbiančiam kultūrininkui, 
kuris atlieka taip svarbų ir, Lietuvos 
istorijai reikšmingą darbą.

(Bus daugiau)

PERFECT PARCELS

Siuntiniai į Lietuvą 
Jūsų sudėtus 

geriausius paketus/ 
siuntinius pasilsime 
tiesioginiai į Lietuvą: 

Laivu - $3 už kg 
Oru - $6 už kg

CONTAL
travel

Melbourne: 
253 Flinders Lane 
tel. 654 1400

Sydnėjuje: 
72 Campbel] St. 
tel. 212 5077
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SYDNĖJAUS KRONIKA

Dainos choras koncerte
Spalio 4 d. Sydnėjaus lietuvių 

„Dainos“ choras išėjo į publiką su 
metiniu koncertu. Nežiūrint 
lietingo oro Sydnėjaus ir apylinkių 
tautiečiai neapvylė choristų, gausiai 
atsilankydami j jų metinę 
šventę.

Pirmoje dalyje, diriguojant 
Justinui Ankui išgirdome „Mano 
tėvynė“ - J. Sibeliaus, „Audros 
siaučia“ ir „Sugrįžtu paguosti tavęs“
- M.K. Klajūno. Nors šios dainos 
yra girdėtos ir anksčiau, bet jos 
nenusibosta dėl dviejų priežaščių - 
vieną, jautrūs ir reiškmingi žodžiai, 
o muzika parašyta Australijoje 
gyvenančio ir kuriančio muziko 
M.K. Klajūno (Kymanto Geelonge). 
Labai gražuiš jaunų dirigentų, kurie 
pripažįsta ir įvertina vietinius 
kompozitorius. „Palankei.palankėj“
- A. Pociaus, „Ko liūdi putinėli“ - 
harm. J. Naujalio, ir „Jūs berneliai 
apgavikai“ - St. Sodeikos užbaigė 
mišraus choro dainas pirmoje 
dalyje.

Sekė Moterų choras, diriguojant 
Birutei Aleknaitei, padainuodamas 
„Brangiausia žemė“ - A. Bražinsko, 
„Obelėlė ir upelis“ - M. 
Vaitkevičiaus ir „Lietuva“ - G. 
Savina. Čia vėl jautrūs patrijotiai

„Mūsų Pastogės“ Kultūrinė popietė
Vieton iškilmingų balių 

praeityje, „Mūsų Pastogės“ 
administratoriai šiemet surengė 
Kultūrinę popietę, kuri įvyko 
Lietuvių Namuose, Bankstwon, 
spalio 11 d.

Popietę oficialiai atidarė 
Spaudos Sąjungos pirm. Vytautas 
Patašius ir pakvietė meninei 
programai vadovauti Vytenį 
Šliogerį.

Pirmuoju išgirdome mūsų 
mėgiamą ir laukiamą poetą-rašytoją 
Juozą Almį - Jūragį. Poetas tik 
atšventęs 75-tąjį gimtadienį, 
publikai patiekė visiškai naują iki 
šiol iš poeto Jūragio lūpų, negirdėtą 
kūrybą. Tai humoriška „Kastuvas“. 
Tai sukėlė nemažai juoko, kai 
poetas įkėlęs koją į Australiją 
pradėjo valgyti poetišką duoną su 
kastuvu, nes to laiko australai 
nesugalvojo rasti Lietuvos poetui 
mandresnio, įrankio kaip kastuvo, 
prie Warragamba tvenkinio statybos 
iš kurio šiandien geria vandenį visas 
Sydnėjus.

Sydnėjaus „Sutartinė“ padainavo 
liaudies dainų: „Tamsioj naktelėj“, 
„Saulutė nusileido“, „Žalias 
žaliukėlis“, „Oi, džium, džium“, 
„Išgėriau septynias“ ir „Aušta 
aušrelė“. Tai gražus Sydnėjaus 
moterų vienetas, kuris reikalui esant 
pasitarnauja bendruomenės labui.

Poetas ir dabartinis „Mūsų 
Pastogės“ redaktorius Bronius Žalys 
sudėjo savo skundą į eiliuotą kūrinį 
„Redaktoriaus temomis“. Mažai kas 
supranta redaktoriaus duoną, kai jis 
daugumoj e yra tarp kūjo ir priekalo, 
arba tarp korespondentų su 
vėliausiais pranešimais ir leidėjų 
cenzūros.
Linksmieji broliai Edvardas 
Lašaitis, Vytautas Stasiunaitis ir 
Petras Viržintas, tik sugrįžę iš 
„peklos“, pašukavo Sydnėjaus 
lietuvių gyvenimą, neapleidsdami, 
jaunų, senų, turtingų ir biednų. Tuo 

dainų žodžiai ir pačios meliodijos 
maloniai kuteno pačias širdies 
gelmes. Už gražų sudainavimą 
moterims publika nepagailėjo 
gausių plojimų.

Antroje dalyje pradžioje 
išvydome vyrų chorą diriguojant 
Justinui Ankui. Vyrai stipriai ir 
darniai sudainavo, „Vyrai 
užtraukime smagią dainą“ - komp. 
nežinomas, žodžiai S. Žlibino, 
„Pj aun broliukai“ - Pr. T amošaičio ir 
„Jojau dieną, jojau naktį“ - harm. P. 
Pociaus. Baritonų eilėse vėl matėsi 
po ligų sugrįžęs Ant. Kramilius, bet 
pas tenorus matėsi tuščia, puikaus 
tenoro Jono Barilos vieta, kurį liga 
nubloškė į Bankstown ligoninę. 
Visos vyrų dainos buvo publikos 
šiltai sutiktos.

Pabaigai vėl išgirdome mišrų 
chorą diriguojant Birutei Aleknaitei, 
akomponuojant Justinui Ankui ir 
talkininkaujant fleitų Amie Alekna, 
solistei Gražinai Zigaitytei-Hurba ir 
Joseph Blansjaar. Galingai 
nuskambėjo „Kur namas mūs“ - St. 
Sodeikos, „Oi kas sodai“, harm. St. 
Šimkaus, solo partija atliko Gražina 
Zigaitytė, „Balsalis gegutas“ - V.

linksmųjų brolių šluotražiu kliuvo 
per strėnas ir pačiai „Mūsų 
Pastogei“. Atrodo pamiršo 
„Tėviškės Aidus“. Na, bet dėl to 
niekas nesiskundė.

Tik ką grįžęs iš Pasaulio Lietuvių 
bendruomenės Seimo, Lemonte, 
JAV, ir simpoziumo „Lietuva ir 
išeivija“, Birštone, buvęs „Mūsų 
Pastogės“ redaktorius Vincas 
Augustinavičius, padarė pranešimus 
iš šių dviejų svarbių suvažiavimų.

Didelį rūpestį kelia Lietuvoje 
Seimo rinkimai ir ten stiprios 
kairiosios jėgos, kurių pagrindinė 
darbo birža - disinformuoti plačiąją 
Lietuvos visuomenę ir kaltinti 
Landsbergį ir jo vyriausybę dėl visų 
ęsamų Lietuovje atsiradusių 
problemų.

POSTUP TRAVEL
kviečia visus atsilankyti mūsų kelionių biurą,
902 Mt Alexander Road, Essendon, Vic, 3040.
Paruošime jums kelionę į Rytų Europą ir atgal - pakvietimus, 

vizas, apsidraudimą ir 1.1.
Siūlome geras kainas kelionėms į Europą ir atgal ir į kitus 

pasaulio kraštus.
Prašome skambinti Sonia, Mary arba Margaret, kurios sutvarkys 

visus jūsų kelionės reikalus.
Telefonas 370 3022, Fax 370 5361

(Leidimo nr. 30018)

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jj ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
A.L. Fondo Valdyba.

Juozapaičio. Čia žemaitiški žodžiai 
mažai suprantami suvalkiečiams, o 
dar sunkiau chore dainuojantiems 
australams, Lorraine Sullivan, 
David Fraser ir Joseph Blansjaar. 
Esame laimingi, kad mūsų dainomis 
domisi australai. Tikėkime, kad 
vieną dieną jiems atsilygindami 
choristai išmoks ir kokią populiarią 
australišką dainą... Sekė „Gimtinės 
upeliui“ - V. Telksnio, „Ulijona“ - 
harm. A. Mikulskio. Tai sudėtinga 
daina, kurioje įėjo naujai atrasta 
fleitistė Amie Alekna, solistė 
Gražina ir Joseph Blansjaar. 
Pabaigai „Mažutė mūsų Lietuva“ - 
A. Lapinsko ir dalį Br. Budriūno 
Kantatos „Tėviškės namai“. Visas 
dainas publikai pristatė Rasa 
Blansjaar. Po koncerto Sydney 
Apylinkės pirm. inž. V. Juška šiltu 
žodžiu padėkojo „Dainos“ chorui už 
jo didelį įnašą mūsų 
bendruomenėje. Skirstėmės namo 
po šios „Dainos“ choro šventės, su 
giliai ausyse įstrigusiomis 
meliodijomis. Linkime „Dainos“ 
choro vadovams ir choristams dar 
daug dainingų metų, kad lietuviška 
daina nenustotų skambėjusi po 
Pietų Kryžiumi.

Kor.

Prieš užbaigiant popietę buvo 
ištraukta „Mūsų Pastogės“ loterija. 
Pirmą pryzą laimėjo J. Zygas - Pietų 
Australija. 2-rą Z. Poškaitis iš Mt. 
Macedon - Victorijair 3-čią J. Sirutis 
- NSW.

Lietuviškose pamaldose vėl 
girdisi vargonai. Po ligų sustiprėjęs 
prie jų sugrįžo Antanas Kramilius. 
Rūpestį tačiau kelia ne vargonų tyla, 
bet mūsų dvasios vadovų sveikatos. 
Prel. Petras Butkus jau kuris laikas 
negaluoja ir jį pavaduoja, kas 
sekmadienį kun. Povilas Martūzas, 
kurio sveikata taip pat yra silpna. 
Ateina Lietuvių Dienos ir jų 
iškilmės. Pasimelskime už mūsų 
kapelionus, kad su pavasariu grįžtų 
jų sveikata ir stiprybė.

Kor.

Vandalai
Mes, seni kauniečiai, sukrėsti ir 

pasipiktinę tokio vandalizmo, kai 
nuplėšiami bareljefai nuo mums 
visiems brangių žmonių - menininkų, 
mokslininkų memorialinių lentų...

Iš Muzikinio teatro skverelio 
dingo pirmieji čia buvę pastatyti 
Miko Petrausko ir Česlovo 
Sasnausko skulptūriniai biustai (I?) 
Viešpatie! Iki ko priėjome. Čia 
šaukti, rėkti, reikia! Redakcijai 
reikėjo nufotografuoti tuos tuščius 
dabar priešais teatrą (švenčiantį savo 
100-metį!) styrančius granitinius 
pjedestalus. Te šis siaubingas vaizdas 
papiktina žmones. Gal apsižiūrėtų ir 
sąžiningi komersantai kąjie perka su 
spalvoto metalo „laužu“. Dabar gi 
visur skaitome, jog perkamas 
spalvotas metalas neribotais kiekiais 
ir bet kokiu pavidalu. Įdomu, ar 
policija po tokio barbariško, įžūlaus 
įvykio bent pasidomėjo, kokį metalo 
laužą supirko šiomis dienomis tie 
supirkėjai?

...Pamenu, kai dar prieš karą mus, 
pradinės mokvklos mokinukus, 
mokytojai atvesdavo į teatrą, 
M.Petrausko ir C.Sasnausko biustai 
jau stovėjo. Paskui, sovietmečiu, 
visko buvo: vienus paminklus keitė 
kitais. Bet ačiū tiems doriems 
muziejininkams ir kitiems drąsiems 
žmonėms, išsaugojusiems ir Laisvės 
Angelą, ir Dariaus ir Girėno 
atvaizdus, kitas brangias relikvijas. O 
šių kompozitorių biustai tebestovėjo 
priešais teatrą,tapusį Muzikiniu,
sodelyje atsirado naujų muzikų - 
kūrėjų ir atlikėjų biustų. Ir še tau, 
atėjo diena (ar naktis?), kai „Vien tik 
auksas valdo mus...“?

Prie liūdnai ir priekaištingai 
stypsančių tuščių granito stulpų 
sutikau būrelį pasipiktinusių 
kauniečių. Visi sukrėsti.

-Jau geriau pas mus drebėtų 
žemė, negu šitoks chaosas ir 
šventvagystės, - sakė keletas moterų.

-O kur policijos patruliai? - 
piktinosi kiti.

-Mafija plačiai apima... - bandė 
aiškinti treti.

-Ką pasakyti anūkams, 
mokiniams? Kaip paaiškinti, kokie 
priešai, kieno priešai grobia kultūros 
paminklus, kur juos deda?

_O įstatymą draudžianti išvežti į 
užsienį spalvotuosius metalus, ar 
turime? Juk rūdynų, kasyklų 
Lietuvoje nėra!...

Visiems mums dėl to kas atsitiko, 
labai gėda. Darvkim ką nors.

Aldona Milkevičienė
("Kauno Diena”, Nr. 13777)

Tibetas reikalauja 
sustabdyti Kinijos 
invaziją

T ibeto užsienio reikalų ministras 
tremtyje Kalonas T ašinas Vangdis 
kreipėsi į pasaulio visuomenę, kad ji 
padėtų sustabdyti Kinijos invaziją į 
šalį. Kinija, pasak jo, prisidengdama 
krašto industrializavimu, nori atsiųsti 
į Tibetą daug kinų persikėlėlių, o tai 
gali sudaryti prielaidų tikriems 
Tibeto gyventojams virsti mažuma. 
Vangdis pažymėjo, kad Tibetas, 
kuriame gyvena apie 2,1 mln. 
gyventojų, nėra apskritai prieš 
investicijas į krašto ekomonimą, 
tačiau jos turėtų padėti išspręsti 
daugelį vietinių problemų, o ne 
sustiprinti kinų migraciją. Kinija 
okupavo Tibetą 1951 m., o 1959 m. 
krašto vyriausybė, vadovaujama 
dvasinio ir pasaulietinio vadovo, 
turėjo pasitraukti tremtin į Indiją.

(„L.A.“ Nr.177)
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